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Jau šomēnes arī Valgundes un 
Elejas pagastā tiks uzstādīta 
īpašā Jelgavas novada robež-
zīme – simbolisks novada logo 
attēlojums buras formā. Tādē-
jādi mūsu novada teritoriju nu 
ieskaus trīs šādi vides objekti – īsi 
pirms novada svētkiem pirmā 
bura «pacelta» zemnieku saim-
niecībā «Līči».    

Kā norāda pašvaldības Sabiedrisko attiecību 
nodaļas vadītāja Dace Kaņepone, noslēgumam 
tuvojas projekts «Trans in Form», kurā Jelgavas 
novada pašvaldība no 2009. gada septembra 
iesaistījās līdzās desmit citiem partneriem no 
sešām valstīm – Norvēģijas, Vācijas, Zviedrijas, 
Lietuvas, Polijas un Latvijas. «Būtiskākie mūsu 
pašvaldības ieguvumi šajā projektā bijuši dažā-
di mārketinga pasākumi – vides objektu, vieno-
tas vizuālās identitātes, plānošanas dokumentu 
izstrāde, pieredzes apmaiņa un reģiona atpa-
zīstamības veicināšana, kā arī Elejas muižas 
parka dendroloģiskā plāna izstrāde, sakopšana 
un turpmākā veidola izveide. Tāpat šī projekta 
gaitā «Līču» teritorijā tika atklāts simbolisks 
novada logo attēlojums buras formā, kas kā 
robežzīme, attīstības un vertikāles simbols 
iezīmē novada nākotni un izaugsmi un veicina 
novada atpazīstamību. Jau septembrī vēl divu 
buru uzstādīšana noritēs Elejas pagastā – au-
toceļa A8 Rīga–Jelgava–Lietuvas robeža malā 
– un Valgundes pagasta Tīreļos – autoceļa A9 
Rīga (Skulte)–Liepāja malā netālu no DUS,» 
skaidro D.Kaņepone.

Simboliskās buras pamatā ir projekta «Trans 
in Form» gaitā izstrādātais Jelgavas novada 
logo, kas stiprina piederības apziņu savai 
dzimtajai vietai. Tas ietver trīs perspektīvā vēr-
stus krāsu laukumus. Pirmais no tiem ir zelta 
krāsā, kas tēlaini ataino Jelgavas novada stiprās 
ģimenes un cilvēku darba tikumu un čaklumu. 
Zilā krāsa novada logo simbolizē Lielupi ar tās 
daudzajām pietekām, savukārt tradicionālo 
zemkopību un vidi simbolizē zaļā krāsa. 

Jāpiebilst, ka īstenotais Baltijas jūras reģiona 
programmas «Trans in Form» projekta mērķis 
ir veicināt lauku teritoriju konkurētspēju un 
ilgtspējīgu attīstību, padarot tās pievilcīgākas 
dzīvošanai un darbam, tādējādi mazinot iedzī-
votāju aizplūšanu no šīm teritorijām. Projekts 
īstenots no 2009. gada septembra trīs gadu 
garumā. Kopējais budžets – 1 625 000 EUR, 
t.sk. Jelgavas novada pašvaldības budžets 200 
000 eiro jeb 140 560,80 lati). Projektā iesaistījās 
11 partneri no sešām valstīm, tostarp no Latvi-
jas – Jelgavas novada pašvaldība un Vidzemes 
plānošanas reģions. D.Kaņepone informē, ka 
šomēnes noslēgts īpašs sadraudzības līgums ar 
Vidzemes plānošanas reģiona pašvaldībām, lai 
partnerība, kas izveidojusies, kopīgi īstenojot 
projektu «Trans in Form», turpinātos arī pēc 
projekta noslēguma, īpaši akcentējot sadarbību 
kultūras, lietišķās mākslas un vides attīstības 
jomā. Savukārt starptautiskā partneru noslēgu-
ma tikšanās, lai atskatītos uz projekta aktivitā-
tēm, ieguvumiem un to novērtējumu, šonedēļ 
noritēja Norvēģijas galvaspilsētā Oslo.
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Novadā  
«pacels» vēl 
divas buras

FOTO: Jau septembrī novada admi-
nistratīvās teritorijas robežu iezīmēs 
kopumā trīs vides objekti – simbolisks 
novada logo attēlojums buras formā. 
Jūlijā bura «pacelta» Jaunsvirlaukas 
pagasta zemnieku saimniecībā «Līči», 
bet šomēnes tāda būs arī Elejas pa-
gastā un Valgundes pagasta Tīreļos.

Ar ieejas, garderobes un jum-
ta nomaiņu uzsākta Jelgavas 
novada pašvaldības adminis-
trācijas ēkas Jelgavā rekons-
trukcija, līdz ar to šobrīd slēg-
tas ēkas centrālās ieejas durvis 
no Pasta ielas un apmeklētāji 
lūgti izmantot pagalma ieeju 
– no autostāvvietas puses.

Pilnsabiedrības «Uzars grupa» pārstāvji, 
izstrādājot rekonstrukcijas darbu plānu, līdz 
decembrim plāno izbūvēt lifta šahtu, ieejas 
mezglu, ventilācijas un apkures sistēmu 
lielajā zālē, veikt jumta siltināšanu virs lielās 
zāles, kā arī būvdarbiem sagatavot man-
sarda stāvu. «Veicot remontdarbus, īpaša 
uzmanība tiek pievērsta darbu loģiskam 
plānojumam un nepieciešamībai gan no-
drošināt pašvaldības ikdienas darbu, gan se-
cīgi virzīt būvdarbus atbilstoši projekta laika 
grafikam. Viens no īpaši svarīgiem soļiem 
ir arī pašvaldības informācijas tehnoloģiju 
sistēmas pārvietošana, izbūvējot tai atbilsto-
šu servera telpu, tādējādi tiks nodrošināts, 
lai pašvaldības ikdienas darbs projekta 
īstenošanas laikā netiktu traucēts nevienā 
no tās kompetencē esošajiem aspektiem,» 
norāda pašvaldības Sabiedrisko attiecību 
nodaļas vadītāja Dace Kaņepone.

Kā viens no būtiskākajiem mērķiem, 
rekonstruējot pašvaldības administrācijas 
ēku, ir nodrošināt pašvaldības pieejamību 
arī cilvēkiem ar īpašām vajadzībām – šim 
nolūkam tiks sakārtota ieeja ēkā, izbūvēts 
lifts un atbilstošas labierīcības. Savukārt, 
risinot ēkas ekspluatācijas problēmas, tiks 
izbūvēta ventilācijas un kondicionēšanas 
sistēma, rekonstruēta apkures sistēma, kā 
arī nomainīts jumta segums.

Tāpat pārmaiņas sagaida novada Dzimt-
sarakstu nodaļu – izstrādātais projekts 
paredz mazo sēžu zāli paplašināt un pār-
veidot atbilstoši laulību ceremoniju telpai. 

Savukārt mansarda stāvā tiks izbūvēta 
modernizēta sanāksmju un sēžu zāle. «Būv-
darbus laulību ceremoniju zālē, kas tiks 
izbūvēta, paplašinot pašreizējo mazo telpu, 
plānots sākt nākamajā gadā, tāpēc pāriem, 
kas nodomājuši Jelgavas novada Dzimtsa-
rakstu nodaļā slēgt laulību šogad, vēl būs 
pieejama pašreizējā zāle. Vienlaikus jau 
šobrīd laulību ceremonijas norisei pāriem 
tiek piedāvāta iespēja par pasākuma vietu 
izvēlēties zāli Valgundē, Jaunsvirlaukā vai 
Vircavā,» izmaiņas stāsta D.Kaņepone.  

Jāpiebilst, ka remontdarbi pašvaldības 
administrācijas ēkā tiek veikti, īstenojot 
projektu «Jelgavas novada pašvaldības 
administrācijas ēkas rekonstrukcija, ener-
goefektivitātes paaugstināšana, tās pieeja-
mības nodrošināšana» gaitā. Būvniecības 
darbus saskaņā ar līgumu veic pilnsabied-
rība «Uzars grupa» par kopējo summu 599 
000 lati (bez PVN). ERAF līdzfinansējums 
ir 497 638 lati.
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Rekonstruē domes administrācijas 
ēku; ieeja – no pagalma puses

FOTO: Noslēgt pašvaldības 
administrācijas ēkas rekonstruk-
cijas pirmo darbu posmu plānots 

līdz Ziemassvētkiem, un šajā 
laikā tiks sakārtota ēkas ieeja 

un izbūvēta lifta šahta, tādējādi 
ēku pielāgojot arī cilvēkiem ar 
īpašām vajadzībām, kā arī būs 

veikta jumta nomaiņa. Savukārt 
nākamgad pārmaiņas piedzī-

vos pašvaldības Dzimtsarakstu 
nodaļa – pāriem, kuri laulības 

vēlēsies slēgt nākamā gada pir-
majā pusē, kā ceremonijas vieta 

tiks piedāvāta zāle Valgundē, 
Jaunsvirlaukā vai Vircavā.

Skolēni varēs izvēlēties braukšanas 
maksas kompensācijas sistēmu
Līdz ar iespēju no 1. oktob-
ra Jelgavas pilsētas izglītības 
iestāžu audzēkņiem pilsētas 
sabiedriskajā transportā norē-
ķināties ar elektronisko maksā-
jumu karti arī Jelgavas novada 
pašvaldība tiem skolēniem, kas 
mācās pilsētas skolās un uz ku-
riem attiecas braukšanas mak-
sas atvieglojumi, piedāvā bez 
jau esošās norēķinu kārtības 
izmantot šīs maksājumu kartes. 
Tādējādi skolēniem vai viņu 
vecākiem būs iespēja izvēlēties, 
vai, izmantojot pilsētas sabied-
risko transportu, apmaksāt 
braucienu ar elektronisko karti 
vai saņemt braukšanas izdevu-
mu kompensāciju jau ierastajā 
kārtībā.

Kā informē Jelgavas novada pašvaldības 
Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja Dace 
Kaņepone, līdz ar jauno elektronisko sko-
lēnu apliecību norēķiniem Jelgavas pilsētas 
sabiedriskajā transportā Jelgavas novada 
pašvaldība saglabā esošo kārtību braukša-
nas maksas kompensācijai, paredzot vienīgi 
papildinošus nosacījumus – iespēju pārskaitīt 
transporta kompensāciju uz skolēna elektro-

niskai kartei piesaistīto kontu.
Izglītojamajiem, kas deklarēti Jelgavas 

novadā un ir tiesīgi saņemt ceļa izdevumu 
kompensāciju, tuvākajā laikā lūgums savā 
pagasta pārvaldē uzrakstīt iesniegumu jeb 
pieteikumu, norādot vēlamo braukšanas 
maksas norēķinu veidu. Attiecīgi jau šomē-
nes pašvaldība varēs bankai iesniegt sarakstu 
ar tiem audzēkņiem, kuri būtu jāpiesaka 
kopējai elektroniskajai norēķinu sistēmai. 
Līdz elektronisko skolēnu norēķinu karšu 
sistēmas ieviešanai septembrī norēķini tiek 
veikti līdzšinējā kārtībā.

Jāuzsver, ka elektroniskās kartes izman-
tošanas gadījumā audzēknis vai viņa vecāki 
ir atbrīvoti no transportlīdzekļa biļešu krāša-
nas, lai tās mēneša beigās iesniegtu pagastu 
pārvaldēs braukšanas maksas kompensācijas 
saņemšanai. Minētā kompensācija auto-
mātiski tiks ieskaitīta elektroniskās kartes 
bankas kontā atbilstoši braucienu skaitam 
un kompensācijas apmēram. 

2010. gada 24. novembra Jelgavas novada 
domes sēdes lēmums «Kārtība, kādā izglīto-
jamajiem kompensē braukšanas izdevumus 
uz izglītības iestādi un mājup» pieejams 
Jelgavas novada pašvaldības mājas lapā www.
jelgavasnovads.lv.

JNZ

Sāk būvēt sporta halli
«Jau Zinību dienā, kad, uzrunā-
jot skolēnus, vecākus un skolo-
tājus, pārvaldes vadītāja Maija 
Lasmane pavēstīja, ka sporta 
halle pie mūsu skolas tomēr būs, 
tas izpelnījās lielas ovācijas. Mēs 
to ļoti gaidām, jo beidzot mūsu 
skolēniem būs pilnvērtīgas ie-
spējas aizvadīt sporta stundas un 
trenēties ārpusklases nodarbī-
bās,» saka Kalnciema vidussko-
las direktore Mudīte Laumane. 

Jau šomēnes, sākot sporta halles celtniecību, 
pie Kalnciema vidusskolas būs ierīkots būvlau-
kums, kā arī uzsākti zemes darbi, lai  oktobrī 
sāktu metāla karkasa uzstādīšanu. 

Ja laika apstākļi būvniecības darbiem būs 
labvēlīgi, vēl pirms ziemas iestāšanās varētu 
uzbūvēt jumtu, kas nodrošinātu to, ka ziemas 
periodā varētu notikt iekšdarbi – komunikāciju 
ierīkošana un iekšējā apdare –, savukārt darbus 
pabeigt plānots nākamvasar, kad tiks atklāta 
jaunā sporta halle, kas reizē arī būs energo-
efektīvākā šāda veida ēka novadā.

Iepirkuma rezultātā tiesības būvēt Valgundes 
sporta halli ieguva SIA «Siltums Jums» – līgum-
summa ir 919 999 lati. Projekta līdzfinansējumu 
474 320,28 latu apmērā nodrošina Klimata 
pārmaiņu finanšu instruments (KPFI). 

Gatavojoties gaidāmajām pārmaiņām, 
īpaša uzmanība skolā tiek pievērsta drošības 

jautājumiem. «Halle iecerēta ļoti tuvu skolai, 
un, zinot, cik bērni ir ziņkārīgi, jau vairākkārt 
esam pārrunājuši drošības jautājumus gan ar 
viņiem, gan ar personālu, domājot par papildu 
drošības pasākumiem, kas noteikti būs nepie-
ciešami tuvumā esošā būvlaukuma dēļ. Skolas 
durvis, kas ved uz to pusi, noteikti nāksies turēt 
aizslēgtas,» stāsta direktore, piebilstot, ka tik-
mēr sporta stundas un treniņprocess skolā tiek 
organizēts tāpat kā līdz šim – rudenī un pavasarī 
fiziskās aktivitātes notiek ārā, bet ziemā – aktu 
zālē un «Avotos».

Sporta halle būs ap 800 kvadrātmetru 
plaša, un apjoms paredzēts tāds, lai tur varētu 
ierīkot divus volejbola laukumus. Tāpat būs 
arī ģērbtuves, dušas un noliktavu telpas, 2. 
stāvā – mācību telpas, kā arī ar laiku varētu tikt 
iekārtota trenažieru zāle. Kā iepriekš norādīja 
pagasta pārvaldes vadītāja M.Lasmane, noteik-
ti tiks izmantotas arī iespējas startēt dažādos 
projektos, lai, piesaistot līdzfinansējumu, būtu 
iespējams hallei iegādāties arī modernu ap-
rīkojumu. «Mūsu pagastā ir aktīvi un sportot 
griboši jaunieši, spēcīgas volejbola tradīcijas, 
tāpēc sava sporta halle ir nepieciešamība,» tā 
M.Lasmane.

Jāpiebilst, ka līdz ar būvniecības darbiem 
šobrīd nav paredzēti nekādi apgrūtinājumi 
Kalnciema vidusskolas darbā vai satiksmes 
ierobežojumi uz tuvumā esošā autoceļa.

Sintija Čepanone

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ



22012. gada septembris AKTuāLi

Vai būtu jāļauj  
mazdārziņos  
apmesties uz  

pastāvīgu dzīvi?

Lai veicinātu komunikāciju ar 
daudzdzīvokļu māju iedzīvo-
tājiem un atvieglotu lēmumu 
pieņemšanu māju pārvaldīša-
nas jautājumos, kas saistīti ar 
maznozīmīgiem vai nelieliem 
darbiem, kā arī izvērtējot citu 
pašvaldību māju pārvaldnieku 
pozitīvo pieredzi, SiA «Jelgavas 
novada Ku» vēlas ieviest jaunu 
praksi – katram daudzdzīvokļu 
namam savs mājas vecākais. 
uzņēmumā ir izstrādāts un 
apstiprināts Nolikums par mājas 
vecāko, un uz tā pamata jau 
ar vairākiem māju vecākajiem 
ir noslēgti līgumi. Tomēr, ņe-
mot vērā, ka lielākajā Jelgavas 
novada daļā šāda institūcija ir 
jaunums (līdz šim tā sekmīgi 
darbojas tikai Elejas pagastā) un 
ir vērojama pastiprināta iedzī-
votāju interese par šo jautājumu, 
«Jelgavas novada Ku» skaidro 
mājas vecākā lomu, tā pienāku-
mus un tiesības.

Latvijas likumdošanā mājas vecākā statuss 
nav definēts vispār, tomēr šādas institūcijas 
veidošana nav aizliegta. Mājas vecākajam nav 
nepieciešama ne speciāla izglītība, ne pieredze 
vai īpašas zināšanas. Tam ir vajadzīga tikai paša 
vēlme, mājas iedzīvotāju vairākuma uzticība un 
atbildības sajūta.

Kā izraugās mājas vecāko?
«Jelgavas novada KU» valdes priekš-

sēdētāja Antra Alksne skaidro, ka mājas 
vecāko ievēl dzīvokļu īpašnieku kopība un tā 
pamatuzdevums ir vidutāja loma starp mājas 
dzīvokļu īpašniekiem un pārvaldnieku jeb šajā 
gadījumā – SIA «Jelgavas novada KU». Mājas 
vecākajam vispirms ir jāprot atrast kopēju 
valodu ar daudzajiem mājas iedzīvotājiem, 
kuriem ir visdažādākās intereses un nereti arī 
vienaldzība pret visu notiekošo, kā arī jāspēj 
panākt, lai pārvaldnieks un komunālie dienesti 
pildītu viņiem izteiktos priekšlikumus un norā-
dījumus. Konkrētas mājas vecākā iespējamās 
funkcijas ir fiksētas nolikumā, kurš publicēts 
uzņēmuma interneta mājas lapā www.jnku.lv. 
«Tomēr ir skaidrs viens – tieši mājas vecākais 
ir pirmais cilvēks, pie kura vērsties problēmu 
gadījumā. Atslēgas vārdi mājas vecākā pienā-
kumos ir sekot, informēt, veicināt, piedalīties 
un tamlīdzīgi,» uzsver A.Alksne.

Ko var lemt mājas vecākais?
Mājas vecāko ievēlot, dzīvokļu īpašnieki 

lēmumā nosaka arī maksimālo darījumu sum-
mu, par kuru lēmumu ir tiesīgs pieņemt mājas 
vecākais vienpersoniski. Kādēļ tas ir nepiecie-
šams? «Nauda, kuru dzīvokļu īpašnieki maksā 
pārvaldniekam par kopīpašuma pārvaldīšanu, 
pēc būtības ir šīs mājas kopējie līdzekļi. Tas 
nozīmē, ka par šo līdzekļu izlietošanu ir tiesīgi 
lemt tikai visi dzīvokļu īpašnieki. Tad nu iedo-
māsimies, ka ir nepieciešams pagrabā nomainīt 
elektrisko spuldzīti, salabot kāpņutelpas ārdur-
vis, nopļaut zālienu vai veikt virkni citu ikdieniš-
ķu un maznozīmīgu darbu, bez kuriem tomēr 
nav iedomājama normāla ikdienas dzīve. Ja 
mājas vecākais nebūs tiesīgs pieņemt nekādus 
lēmumus attiecībā uz jebkuru iepriekš minēto 
darbību, vismaz reizi nedēļā nāksies aicināt uz 
sapulcēm dzīvokļu īpašniekus vai organizēt 
citas lēmumu pieņemšanas procedūras, lai 
finālā lemtu, piemēram, par atslēgas nomaiņu 
kāpņu telpas ārdurvīm. Kā noprotams, būs 

Ar šī gada augustu komunālais 
uzņēmums SiA «Jelgavas no-
vada Ku», kas tuvojas garā un 
sarežģītā reorganizācijas proce-
sa noslēgumam, pievienojot klāt 
SiA «Apsaimniekošanas serviss», 
ir nopietni ķēries klāt saviem 
parādniekiem. Nav noslēpums, 
ka kopējais parādu apjoms pēc 
visu uzņēmumu apvienošanas 
pārsniegs 400 tūkstošus latu, 
kas neapšaubāmi ir iespaidīgs 
skaitlis. Tieši tādēļ uzņēmumā 
ir izveidota Parādu piedziņas 
nodaļa, kuras darbības galve-
nais mērķis ir kopējā debitoru 
parāda samazināšana.

Jau augustā liela daļa SIA «Jelgavas 
novada KU» klientu, kuri ilgstoši nav norē-
ķinājušies par saņemtajiem pakalpojumiem 
vai to uzkrātais parāds sasniedzis ievērojamu 
summu, ir saņēmuši savās pastkastītēs brīdi-
nājumu par nenomaksātajiem parādiem ar 
aicinājumu nekavējoties, līdz 25. septem-
brim, norēķināties par saņemtajiem pakal-
pojumiem. Pret tiem, kuri šo brīdinājumu 
ignorēs vai uzskata, ka dzīvojam komunismā 
un gan jau kāds par to visu samaksās, SIA 
«Jelgavas novada KU» sāks tiesvedības 
procesus par parāda piedziņu, vēršot to uz 
klienta naudas līdzekļiem, kā arī kustamo 
un nekustamo mantu. Jebkurš tiesas process 
ir nepatīkams, tādēļ SIA «Jelgavas novada 
KU» aicina ar maksājumiem nekavēties. 
«Brīdī, kad tiesā tiks iesniegta prasība par 
parāda piedziņu, būs visai sarežģīti procesu 
apturēt. Turklāt papildus jau esošajam 
parādam klientam nāksies samaksāt arī ar 
tiesāšanos un parāda piedziņu saistītos izde-
vumus, kas nav mazi. Pret parādniekiem, kas 
ir pašvaldības dzīvokļu īrnieki, turklāt tiks 
celta prasība par īres līguma izbeigšanu un 
īrnieka izlikšanu no dzīvojamās telpas bez 
citas ierādīšanas,» skaidro «Jelgavas novada 
KU» valdes priekšsēdētāja Antra Alksne.

Nākot pretī iedzīvotājiem, kuri ir nokļuvu-
ši īslaicīgās finansiālās grūtībās un norādītajā 
termiņā nespēj pilnībā norēķināties ar SIA 
«Jelgavas novada KU», uzņēmums aicina 
izmantot iespēju un slēgt līgumu par parāda 
samaksu pa daļām saskaņā ar maksājumu 
grafiku. «Tomēr ir jāsaprot, ka šis līgums būs 
pamats tikai tam, lai neuzsāktu tiesvedības 
procesu pret parādnieku, taču neatbrīvos 
parādniekus no nokavējuma procentiem. 
Turklāt šī garantija būs spēkā vienīgi ar 
nosacījumu, ka maksājumi tiks veikti atbil-

Komunālais uzņēmums  
ķeras pie parādniekiem

Godātais SIA «Apsaimniekošanas serviss» klient!
Jau krietnus gadus SIA «Apsaimniekošanas serviss» 
Jums ik dienu ir nodrošinājis dažādus pakalpojumus, 
tostarp ūdens piegādi, kanalizācijas novadīšanu, 
dzīvojamo māju apsaimniekošanu un citus pakal-
pojumus. Savu darbu esam centušies veikt pēc 
labākās sirdsapziņas, taču, nenoliedzami, ir bijuši 
arī tumšāki brīži, kad neesam līdz galam sapratuši 
viens otru. Lai nu kā gājis, SIA «Apsaimniekošanas 
serviss» vēlas pateikties visiem saviem klientiem 
par uzticību, sapratni un izturību.
Izveidojoties Jelgavas novadam, jau sākotnēji bija 
skaidrs, ka seši līdzīga profila pašvaldības uzņēmumi 
vienā novadā diez vai ilgi pastāvēs, un jau 2010. gada 
nogalē Jelgavas novada dome lēma par reorganizā-
cijas procesa uzsākšanu, apvienojot visas Jelgavas 
novada kapitālsabiedrības. 2011. gadā uz SIA «Glūdas 
komunālais dienests» bāzes tika uzsākta uzņēmumu 
apvienošana, vienlaicīgi mainot uzņēmuma nosaukumu 
uz SIA «Jelgavas novada KU». Tā paša gada oktobrī tika 
pievienota SIA «Svēte 1», bet no 2012. gada 1. janvāra 
– SIA «Kalnciema nami», SIA «Staļģenes komunālais 
dienests» un SIA «Palīgs L». Iesākto ūdenssaimnie-
cības projektu dēļ SIA «Apsaimniekošanas serviss» 
pievienošana tika atlikta. Bet nu ir pienācis arī SIA 
«Apsaimniekošanas serviss» laiks. 
No 2012. gada 1. oktobra SIA «Jelgavas novada 
KU» pārņem visus SIA «Apsaimniekošanas serviss» 
darījumus, saistības un prasījumus, tajā skaitā 
līgumsaistības ar klientiem. Lai nesarežģītu dzīvi 
klientiem, jaunu līgumu slēgšana vai grozījumu 
veikšana līdzšinējos pakalpojumu līgumos plānota 
netiek – tie ir spēkā līdz brīdim, kad kāda no pusēm 
līgumus vēlēsies izbeigt. Ja tomēr ir klienti, kuri 
vēlas slēgt pāratjaunojuma līgumus ar SIA «Jelgavas 
novada KU», lūdzam par to informēt SIA «Jelgavas 
novada KU» administrāciju, sūtot e-pastu uz adresi: 
jnku@jnku.lv vai iesniedzot iesniegumu norēķinu 
punktā Elejā, Lietuvas ielā 42.

Paziņojums par SiA «Apsaimniekošanas serviss» reorganizāciju
Pati uzņēmumu reorganizācija klientiem nekādas 
būtiskas izmaiņas neradīs. Tieši tāpat kā līdz šim, 
Lietuvas ielā 42, Elejā, atradīsies norēķinu punkts, 
tie paši darbinieki Jūs apkalpos arī turpmāk, arī tāl-
ruņu numuri būs tie paši. Mainīsies vien darbinieku 
e-pasta adreses un izkārtne – SIA «Apsaimnieko-
šanas serviss» vietā turpmāk būs SIA «Jelgavas 
novada KU» Elejas iecirknis, bet uzņēmuma vadītāja 
amats tiks nomainīts uz iecirkņa priekšnieka amatu. 
Aktuālā informācija pieejama SIA «Jelgavas novada 
KU» interneta mājas lapā: www.jnku.lv.
Nelielas izmaiņas skars arī norēķinus. Oktobra 
sākumā Jūs saņemsiet pakalpojumu rēķinus par 
septembri. Tiem, kas par pakalpojumiem norēķinās 
skaidrā naudā uzņēmuma kasē, nekas nemainās. 
Kases darba laiks – līdzšinējais, kasieris – tas pats, 
taču tiem, kas norēķinās, izmantojot internetbanku, 
jāatceras, ka jau no 1. oktobra visi maksājumi (arī 
apmaksājot septembra rēķinu) jāveic nevis uz SIA 
«Apsaimniekošanas serviss», bet gan uz «Jelgavas 
novada KU» kontu:
SIA «Jelgavas novada KU», 
VRN: 40003410894,
Norēķinu konts SEB bankā: 
LV35UNLA0050005143840, 
Norēķinu konts «Swedbank»: 
LV33HABA0551027635305.
Līdz 2012. gada beigām gan vēl netiks slēgti SIA 
«Apsaimniekošanas serviss» norēķinu konti abās 
bankās, tāpēc, ja kāds pēc ieraduma veiks pār-
skaitījumu uz šiem kontiem, nauda tiks saņemta un 
maksājums reģistrēts, taču jau no 2013. gada šie 
konti tiks slēgti.
Šī informācija, kaut arī nedaudz liriska, ir uzska-
tāma par SIA «Apsaimniekošanas serviss» oficiālu 
paziņojumu un tiek publicēta augusta un septembra 
rēķinos, laikrakstā «Jelgavas Novada Ziņas» un abu 
uzņēmumu interneta mājas lapās.

SIA «Apsaimniekošanas serviss» administrācija

stoši vienošanās noteikumiem un parāds tiks 
nomaksāts pilnā apmērā līgumā noteiktajā 
termiņā,» uzsver A.Alksne. Tiklīdz tiek 
pārkāpti līguma nosacījumi, SIA «Jelgavas 
novada KU» nekavējoties sniegs prasību 
tiesā par nenomaksāto parādu, turklāt 
atkārtota iespēja slēgt līgumu par tā paša 
parāda maksāšanu pa daļām parādniekam 
netiks dota. Jāatzīmē gan, ka uzņēmums nav 
gatavs bezgalīgi ilgi gaidīt, līdz klients būs 
gatavs samaksāt par pakalpojumiem, tādēļ 
maksimālais termiņš šādu līgumu slēgšanai 
ir divi gadi.

SIA «Jelgavas novada KU» īpaši vērš 
parādnieku uzmanību par iespēju līdz 2012. 
gada 31. oktobrim norēķināties ar uzņēmumu, 
nemaksājot nokavējuma procentus. «Esam 
turējuši solījumu, un līdz šim nevienam soda 
procenti nav aprēķināti. Tomēr visam reiz pie-
nāk gals, arī iespējai bez jebkādām sankcijām 
izmantot pakalpojumus, par tiem nemaksājot. 
Tie, kuri nebūs izmantojuši arī šo iespēju, 
no 1. novembra nāksies papildus esošajam 
parādam maksāt arī nokavējuma procentus 
– 0,10 procentus dienā no nesamaksātā parāda 
summas. Nav grūti aprēķināt, ka triju gadu 
laikā nokavējuma procenti sasniegts summu, 
kas līdzvērtīga pamatparāda summai. Šī ma-
temātika jāņem vērā arī tiem, kas vēlēsies slēgt 
iepriekš minēto līgumu par parādu nomaksu 
ilgākā laika posmā. Jo uz ilgāku laika posmu lī-
gums tiek slēgts, jo lielāki nokavējuma procenti 
būs jāsamaksā,» skaidro A.Alksne. 

Protams, SIA «Jelgavas novada KU» 
apzinās, ka nav vienkārši dažu mēnešu laikā 
norēķināties par parādu, kas nereti sakrāts 
pat vairākos gados. «Tieši tādēļ aicinām mūsu 
klientus savlaicīgi un bez kavēšanās norēķinā-
ties par saņemtajiem pakalpojumiem, sapro-
tot, ka arī uzņēmuma darbiniekiem ir ģimenes, 
kuras jāuztur, un, tāpat kā citiem, arī viņiem 
ir tiesības savlaicīgi saņemt algu. Ikviens lats, 
kurš netiek savlaicīgi samaksāts, rada ķēdes 
reakciju. Uzņēmumā samazinās apgrozāmo 
līdzekļu apjoms, samazinās iespējas līdzekļus 
investēt attīstībā, kā rezultātā cieš pakalpoju-
mu kvalitāte.»

Jāatgādina, ka iedzīvotāji, kuru ienākumi 
ir mazi, var pretendēt uz pašvaldības atbalstu. 
Tieši tādēļ SIA «Jelgavas novada KU» aicina 
parādniekus jau savlaicīgi vērsties pašvaldības 
Sociālajā dienestā ar lūgumu pēc palīdzības. 
«Pieredze liecina, ka pašvaldība ik mēnesi 
piešķir pabalstus gan īres, gan komunālo pa-
kalpojumu maksas segšanai iedzīvotājiem, kas 
nonākuši finansiālās grūtībās,» tā A.Alksne.
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Māju vecākie – kas tie tādi?

visai maz tādu, kas vēlēsies ikdienā nodarboties 
ar šādiem sīkumiem. Protams, jautājumus, kas 
skar lielākus ieguldījumus vai izdevumus, vien-
alga nāksies lemt dzīvokļu īpašnieku sapulcēs,» 
skaidro A.Alksne.

Ko par darbu saņem mājas 
vecākais?

Svarīgi ir saprast, ka mājas vecākais nav SIA 
«Jelgavas novada KU» darbinieks. Tas nozīmē, 
ka uzņēmums viņam algu nemaksā. «Tomēr, 
lai nenonāktu līdz situācijai, ka nevienam vairs 
nebūs intereses papildus savām privātajām rū-
pēm risināt arī mājas kopīpašuma problēmas, 
esam paredzējuši iespēju dzīvokļu īpašniekiem, 
ievēlot mājas vecāko, vienlaicīgi lemt arī par 
nelielu kompensāciju šai uzticības personai 
jeb atlaidi no viņam aprēķinātās kopīpašuma 
pārvaldīšanas maksas (SIA «Jelgavas novada 
KU» pārvaldāmajās mājās pārsvarā šī maksa 
ir 0,25 lati par kvadrātmetru mēnesī). Cik lielu 
atlaidi piešķirt mājas vecākajiem un vai vispār 
to piešķirt, vienojas tikai dzīvokļu īpašnieki. 
Vienīgais ierobežojums šādai atlaidei – tā 
nedrīkst pārsniegt 50 procentus no kopīpa-
šuma pārvaldīšanas maksas. Nosakot atlaidi, 
būtiski ir apzināties, ka par šīs atlaides apmēru 
samazinās līdzekļu uzkrājumu summa mājas 
kopējā «katlā». Iespējams, kādam var rasties 
maldīgs priekšstats, ka mājas vecākais pilda 
pārvaldnieka pienākumus un dzīvokļu īpaš-
niekiem par to vēl jāmaksā, taču tā nav. Mājas 
vecākais ir tikai un vienīgi atbalsts un palīgs 
kopējai dzīvokļu īpašnieku un pārvaldnieka 
sadarbībai,» informē «Jelgavas novada KU» 
valdes priekšsēdētāja.

Mājas vecākajam  
nav jābūt obligāti

Lai arī SIA «Jelgavas novada KU» aktīvi 
rosina šādus mājas vecākos izvirzīt, tas nav 
obligāts un neizbēgams pasākums. Ja dzīvok-
ļu īpašnieki nevēlas vai nespēj izvirzīt savu 
uzticības personu vai nav gatavi tam noteikt 
atlaidi no kopīpašuma pārvaldīšanas maksas, 
kā rezultātā aicinātie māju vecāko pretendenti 
no šī goda pienākuma atsakās, nekas traģisks, 
protams, nenotiks. Tikai krietni biežāk dzī-
vokļu īpašnieki būs spiesti pulcēties, strīdēties, 
lemt un balsot par jebkuru jautājumu, kas skar 
kopīpašuma pārvaldīšanu. Iespējams, arī šāda 
metode nav peļama, jo veicina komunikāciju 
pašu dzīvokļu īpašnieku starpā, tomēr nereti 
notiek otrādi, un pēc dažām sapulcēm kaimiņš 
ar kaimiņu vairs nerunā.

Mājas vecākajam nav strikti noteikta atbildī-
ba par savu pienākumu nepildīšanu, kā arī nav 
domāts par jebkādām sankcijām. Mājas vecākā 
vienīgā atbildība ir dzīvokļu īpašnieku un pār-
valdnieka uzticība. «Tiklīdz mājas vecākais šo 
uzticību zaudē, dzīvokļu īpašnieki var vienoties 
par cita mājas vecākā ievēlēšanu. Arī par 
termiņu, uz kādu tiek ievēlēts mājas vecākais, 
nekas nav atrunāts – tikai dzīvokļu īpašnieki var 
noteikt, uz cik ilgu laiku viņi izvirza vienu vai 
otru uzticības personu,» skaidro A.Alksne.

SIA «Jelgavas novada KU» saprot, ka šāda 
institūcija ir jaunums un, kā jau viss jaunais, 
saistīts ar zināmu piesardzību un neuzticēša-
nos. «Tomēr, neskatoties uz zināmām bažām, 
aicinām apsvērt šo ierosinājumu un mēģināt 
māju vecākos ievēlēt. Iespējams, dažos izvir-
zītajos kandidātos nāksies vilties, citi patīkami 
pārsteigs, tomēr SIA «Jelgavas novada KU» 
izsaka cerību, ka mājas vecāko institūts jūtami 
veicinās kopējo sadarbību un mazinās nesa-
pratni vai neuzticību,» uzsver A.Alksne.
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FOTO: «Jelgavas novada Ku» valdes priekšsēdētāja Antra Alksne skaidro, 
ka mājas vecāko ievēl dzīvokļu īpašnieku kopība un tā pamatuzdevums 
ir vidutāja loma starp mājas dzīvokļu īpašniekiem un pārvaldnieku.

Ļubova Kuzņeco-
va no Jaunsvir-
laukas:
– Domāju, ka jā. 
Kāpēc gan ne, ja 
tur ir brīva zeme, 
teritorija? Uzska-
tu, ka par ceļiem, 
elektrību, atkritu-
miem, ūdeni un 

visu pārējo dārziņu rajonos ir jāgādā 
pašvaldībai – tai taču ir jārūpējas par 
cilvēkiem, kuri paši nespēj iztikt, ir trū-
cīgi. Pati es gan tur negribētu dzīvot.

inese no Jaun­
svirlaukas:
– Ja cilvēkiem nav 
citu iespēju, kur 
un kā dzīvot, tad 
– droši. Tikai jā-
ievēro, ko šajās 
teritorijās drīkst 
būvēt un ko ne. 
Pašvaldībai no sa-
vas puses ir jāpilda un jānodrošina 
tas, kas noteikts normatīvajos aktos 
– tajos ir definēts, kā un cik lielā mērā 
pašvaldība drīkst palīdzēt, kas tai 
jānodrošina. Taču normatīvajos aktos 
ir arī noteiktas iedzīvotāju tiesības un 
pienākumi. Katrā ziņā par savu īpa-
šumu ir jārūpējas un jāuztur kārtībā 
teritorija.

Anita no Kaln-
ciema:
– Vasarā jau tur 
varētu dzīvot, jo 
tas ir lētāk – nav 
jāmaksā komunā-
lie maksājumi un 
par apkuri, kas ir 
dārga. Tomēr, no 
otras puses, tā ir 

zaļā zona un nav paredzēta, lai tur 
pastāvīgi dzīvotu. Mums Kalnciemā jau 
arī dārziņu rajonos ir saceltas mājas un 
cilvēki dzīvo. Pareizi tas laikam nav, jo 
katrā vietā ir paredzēts kas cits – dzī-
vojamais masīvs ir dzīvojamais masīvs, 
zaļā zona – zaļā zona. Bet tagad jau 
nauda dara visu.

Juris no Svētes:
– Jā, jo tā cilvē-
kiem iznāk lētāka 
dzīvošana, dārzs 
blakus, kur izaug 
dārzeņ i ,  aug ļ i . 
Pašvaldībai būtu 
jāuztur ceļi, jā-
nodrošina ūdens 
un kanalizācija, 
elektrība, bet iedzīvotājiem jāsedz 
visi maksājumi, jāgādā malka un, 
protams, sev iztika, laicīgi jāsamaksā 
zemes nodoklis.

M a k s i m s  n o 
Kalnciema:
– Labāk jau būtu, 
ja tur neviens ne-
dzīvotu, jo citiem 
tur ir dārzi un sve-
šiem nav jāstai-
gā. Es uzskatu, ka 
visas mājas, kas 
dārziņos uzceltas 

nelegāli, teiksim, pēc Latvijas neat-
karības atjaunošanas no 1990. gada, 
būtu jānojauc. Ja māja ir vecāka, tad 
gan lai paliek. Pats dārziņu rajonā 
dzīvot negribētu – man ir labi tā, kā 
ir, dzīvojot dzīvoklī. 

Daina no Bērvir-
cavas:
– Nē, jo tie nav pa-
redzēti dzīvošanai. 
Tomēr, ja cilvēkam 
nav kur dzīvot un 
nav kur citur iet, ja 
galīgi nav izejas, 
tad laikam uz to 
jāpiever acis. Ne-
zinu, ko citu darīt tādā situācijā, kad 
ir bezizeja un apstākļi spiež. Atstāt bez 
pajumtes jau arī nevar.



32012. gada septembrisZiņAS

Novada domē
Nodod privatizācijai māju 
Pamatojoties uz likumu «Par valsts un pašvaldību 
dzīvojamo māju privatizāciju», novada dome, 
atklāti balsojot, nolēma nodot privatizācijai 
daudzdzīvokļu dzīvojamo māju Slimnīcas ielā 
1, Kalnciemā.

Nosaka pašvaldībai piederošo 
māju pārvaldīšanas kārtību
Pamatojoties uz likumu «Par dzīvojamo telpu īri», 
Jelgavas novada pašvaldības un tās kapitālsa-
biedrību noslēgtajiem līgumiem «Par pašvaldības 
dzīvokļu īres maksas administrēšanas kārtību», 
novada dome nolēma apstiprināt Jelgavas 
novada pašvaldībai piederošā dzīvojamā fonda 
pārvaldīšanas kārtību. Tā stājās spēkā 2012. 
gada 1. septembrī. Noteikumi paredz, ka 
iesniegumus par īres maksas samazināšanu 
par dzīvokļu remontiem, kuri veikti līdz 2012. 
gada 1. septembrim, izskata dome. Kontroli par 
lēmuma izpildi uzdots veikt Tautsaimniecības 
komitejai.

Piešķir līdzfinansējumu  
biedrību projektiem  
Pamatojoties uz ELFLA atklāta projektu konkursa 
pasākuma «Lauku ekonomikas dažādošana un 
dzīves kvalitātes veicināšana vietējo attīstības 
stratēģiju īstenošanas teritorijā» un biedrības 
«Vide un Cilvēks» iesniegumu, novada dome 
piešķīra līdzfinansējumu 115,90 latu apmērā 
biedrībai «Vide un Cilvēks» projekta «Dārza 
darbu kopšanas tehniskās iespējas vietējiem 
iedzīvotājiem» realizācijai. Projekta kopējās 
izmaksas ir 1159 lati.  
Savukārt, pamatojoties uz Rietumu bankas 
labdarības fonda un Valsts kultūras pieminekļu 
aizsardzības inspekcijas konkursa «Latvijas sak-
rālais mantojums» un Kalnciema–Klīves evaņ-
ģēliski luteriskās baznīcas draudzes iesniegumu, 
novada dome nolēma projekta apstiprināšanas 
gadījumā garantēt līdzfinansējumu 1200 latu 
apmērā Kalnciema–Klīves evaņģēliski luteriskās 
baznīcas draudzei projekta «Kalnciema–Klīves 
baznīcas atjaunošana» realizācijai. Projekta 
kopējās izmaksas – 4200 lati.

Jelgavas novada pašvaldības 
(Jelgavā, 2012. gada 27. jūnijā  

(protokols Nr.7  32.§))

SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR.9

«Par īpašuma  
izvērtēšanu, nosakot  
ģimenes atbilstību  
trūcīgas ģimenes  

(personas) statusam» 

izdoti saskaņā ar Ministru kabineta 2010. 
gada 30. marta noteikumu 

Nr.299 «Noteikumi par ģimenes vai atse-
višķi dzīvojošas personas 

atzīšanu par trūcīgu» 19.4. punktu

1. Noteikumi nosaka, kādu kustamo un nekus-
tamo īpašumu, izvērtējot ģimenes (personas) 
atbilstību trūcīgas ģimenes (personas) statusam, 
neuzskata par īpašumu.
2. Izvērtējot ģimenes (personas) atbilstību trūcī-
gas ģimenes (personas) statusam, par īpašumu 
neuzskata:
2.1. vienu garāžu, vienu motociklu, vienu 
traktoru, vienu piekabi, mājsaimniecībā nepie-
ciešamos piederumus, t.sk. mehānismus, bet 
ne vairāk kā vienas funkcionālās nozīmes vienu 
vienību, kas ir ģimenes (personas) īpašumā, kā 
arī vienu velosipēdu, mopēdu vai motorolleru 
katram ģimenes loceklim;
2.2. vienu vieglo automašīnu, kas ir ģimenes 
(personas) īpašumā, bet gadījumos, kad ģimenē, 
kura audzina trīs un vairāk bērnus vai bērnu 
invalīdu, ir nodarbināti vairāk par vienu ģimenes 
locekli, – divas vieglās automašīnas;
2.3. kustamais un nekustamais īpašums, ja 
maksātnespējas procesa dēļ vai atbilstoši citu 
kompetentu institūciju nolēmumam īpašniekam 
nav iespēju rīkoties ar šo īpašumu;
2.4. zemes (meža) īpašumu, kura platība ne-
pārsniedz 1 ha.
3. Atzīt par spēku zaudējušiem Jelgavas novada 
pašvaldības 2011. gada 20. jūnija saistošos 
noteikumus Nr.8 «Par īpašumu, kas netiek ņemts 
vērā, izvērtējot ģimenes (personas) materiālo 
stāvokli.

Priekšsēdētāja vietnieks           E.Turks

Svētes upes posma sakār-
tošana vēlreiz apliecinājusi, 
ka, sadarbojoties pašvaldībai 
un vietējiem iedzīvotājiem, 
būtiski iespējams uzlabot 
apkārtējās vides «veselību». 
«upju tīrīšanas talkas nav 
tikai teorētisks pasākums, bet 
gan mērķtiecīgs darbs, kura 
rezultātā iespējams palieli-
nāt upes straujteci. Savukārt 
tas veicina upes bioloģisko 
daudzveidību, un ieguvējs ir 
ikviens no mums,» norāda 
Jelgavas novada pašvaldības 
Attīstības nodaļas projektu 
speciāliste Tabita Šķerberga.

Augusta nogalē notika šogad jau otrā 
talka, kuras laikā no ūdenszālēm atbrīvots 
vēl vienas upes posms Jelgavas novadā. 
Proti, 16. augustā no aizauguma attīrīts 
apmēram 100 metru garš posms Vircavas 
upē aiz Lielvircavas skolas, savukārt pirms 
pāris nedēļām talcinieki ķērās klāt Svētei, ar 
ķekšiem, izkaptīm un grābekļiem izpļaujot 
un ar saknēm izraujot ūdenszāles, kas līdz 

šim mazināja upes straujteci posmā pie 
Jēkabniekiem. Šī vieta upē kādreiz bijusi 
iecienīta peldvieta, taču tad tā strauji aiz-
augusi ar zālēm. Kopumā no ūdenszālēm 
atbrīvots aptuveni 90 kvadrātmetrus liels 
laukums, un, kā vērtē talcinieki – vietējie 
iedzīvotāji, pašvaldības darbinieki un 
biedrības «ideA» jaunieši –, no Svētes upes 
izvilkto ūdenszāļu daudzums bijis lielāks 
nekā iepriekš, Vircavas upi tīrot.

«Upēm piemīt unikāla īpašība – tajā 
dabiski noritošu procesu gaitā attīrīties 
no organiskā piesārņojuma. Izveidotā 
straujtece kļūst arī par dzīves un patvē-
ruma vietu skābekli mīlošajiem ūdens 
organismiem, tā palielinot upes biolo-
ģisko daudzveidību. Jelgavas novads ir 
upēm bagāts, un to stāvoklis un tīrība ir 
nozīmīgs aspekts vides aizsardzībā,» tā 
pašvaldības Sabiedrisko attiecību nodaļas 
vadītāja Dace Kaņepone, piebilstot, ka arī 
turpmāk novada pašvaldība aicina ikvienu 
– gan nevalstisko organizāciju pārstāvjus, 
gan citus iedzīvotājus – piedalīties upju 
tīrīšanas talkās, tādējādi sniedzot savu ie-
guldījumu vides aizsardzības aktivitātēs.

Vadoties pēc hidrobiologa Andra Ur-

tāna norādēm, nākamgad no ūdenszālēm 
atbrīvotajā upes posmā varētu ievietot 
akmeņus, lai ūdens tecējumu padarītu 
vēl straujāku un krāčaināku, bagātinātu 
ūdeni ar skābekli, kas vairo upes biolo-
ģiskajai videi labvēlīgos mikroorganis-
mus. «Vircavas upē tas jau izdarīts – lai 
palielinātu upes tecējumu, tur sadarbībā 
ar hidrobiologu stratēģiski vajadzīga-
jās vietās, lai upes straume palielinātu 
savu «skrējienu», izvietoti apmēram 50 
palieli akmeņi,» talkā paveikto atklāj 
D.Kaņepone, skaidrojot, ka notikušās 
upju tīrīšanas talkas iemantojušas po-
zitīvu rezonansi arī pašos dalībniekos, 
jo pēc paveiktā darba reāli redzams, kā 
ar cilvēka rokām ir palīdzēts upei, lai tā 
uzreiz ar lielāku tempu atjaunotu ūdens 
straumi.

Jāpiebilst, ka līdzīgs hidroloģiskā 
režīma uzlabošanas pasākums Vircavas 
upes posmā tika organizēts arī pagājušajā 
gadā. Upju posmu tīrīšanas talkas notiek 
ar «Europe Direct» atbalstu.

Sintija Čepanone
Foto: JNZ

Lai uzlabotu vides  
«veselību», novadā tīra upes

Jelgavas novada pašvaldība ie-
pirkuma konkursa rezultātā no-
slēgusi līgumu ar SiA «Data Pro 
Grupa» par mācību uzdevumu 
izmantošanu elektroniskā vidē 
un pedagogu apmācību novada 
izglītības iestādēs. Tas nozīmē, ka 
jau šajā mācību gadā visi skolu 
5. – 12. klašu skolēni un peda-
gogi varēs bez maksas izmantot 
populārās vietnes uzdevumi.lv 
iespējas.

 
«Balstoties uz Staļģenes vidusskolas līdzšinē-

jo pozitīvo pieredzi interaktīvā mācību līdzekļa 
izmantošanā, tika nolemts to nodrošināt visās 
novada skolās. Ja pērn pēc Jaunsvirlaukas pa-
gasta iniciatīvas bez maksas tas tika nodrošināts 
vien Staļģenes vidusskolā, tad šogad novada 
dome atvēlējusi līdzekļus licences mācību 
uzdevumu izmantošanai elektroniskā vidē ie-
gādei visām novada skolām,» norāda Izglītības 
pārvaldes vadītāja Ginta Avotiņa. 

Viņa skaidro, ka mācību gada laikā tiks 
vērtēts, kā interaktīvā mācību sistēma ievie-
sīsies skolās un kādus rezultātus tā uzrādīs. 
«Ja mācību metode sevi attaisnos pilnā mērā, 
pieļauju, ka varētu pilnībā atteikties no darba 
burtnīcu izmantošanas dažos priekšmetos. 
Galvenokārt tie varētu būt eksaktie mācību 
priekšmeti, kuros uzdevumi.lv portālā atro-
dams plašs piedāvājums gan skolēniem, gan 
skolotājiem,» tā G.Avotiņa, piebilstot, ka 
tomēr ir daži priekšmeti, kuros interaktīvā 
mācību metode vēl nespēj aizstāt tradicionā-
los mācību līdzekļus. 

Izglītības portāls uzdevumi.lv darbojas kopš 
2009. gada, un tajā reģistrējušies aptuveni 88 
000 lietotāji. Saturiskajā datubāzē ir pieejami 
vairāk nekā 11 000 uzdevumu un 2000 teorijas 
materiālu priekšmetos no 1. līdz 12. klasei. 
Sadarbojoties ar skolotājiem, portālā tiek iz-
strādāti kvalitatīvi un dažādu grūtības pakāpju 
uzdevumi, kā arī teorijas materiāli. 

Portālā uzdevumi.lv pieejams plašs klāsts 
ar uzdevumiem, kas izmantojami gan nodar-
bībām skolā, gan mājās. Mācību platforma 
paredz iespēju skolēniem ne vien risināt uzde-
vumus patstāvīgi, bet arī ar sistēmas palīdzību 
apgūt uzdevuma risināšanas soļus, savukārt 
pedagogiem – izmantot jau sistēmā esošos 
uzdevumus, kā arī veidot pašiem savējos. Por-
tālā piedāvātie uzdevumi paredz to apguvi 
gan klasē ar skolotāju, gan patstāvīgi. Tāpat 
portālā pieejami pārbaudes darbu paraugi. Tas 
skolēniem gan ļauj uzlabot savas prasmes kādā 
priekšmetā, risinot papildu uzdevumus, gan, 
piemēram, skolas kavējumu situācijās izprast 
klasē apgūtās vielas pamatbūtību. 

JNZ

Nodrošina bezmaksas 
piekļuvi uzdevumi.lv 
pakalpojumiem

Lai ēku dzēstu no Kadastra 
reģistra, nepieciešams Būv-
valdes atzinums par to, ka 
būve dabā patiesi vairs nepa-
stāv. «un tas nozīmē, ka vi-
dei, kurā savulaik bijusi ēka, 
jābūt sakārtotai – tur nedrīkst 
būt pat drupas. Tikai tad 
Būvvaldes speciālisti ir tiesīgi 
izsniegt izziņu, ka ēka dabā 
vairs nepastāv, uz kā pamata 
tā no reģistra tiks dzēsta,» 
uzsver Jelgavas novada paš-
valdības būvinspektors Andris 
Ziemelis.

Valsts zemes dienests (VZD) nolēmis 
līdz 30. novembrim pagarināt termiņu, 
kurā palīgēkas no Kadastra reģistra var 
dzēst bez maksas, un pašvaldība vērš 
iedzīvotāju uzmanību uz šo iespēju, 
aicinot bez maksas aktualizēt datus 
atbilstoši faktiskajai situācijai dabā, lai 
turpmākajos gados netiktu aprēķināts 
nekustamā īpašuma nodoklis (NĪN) par 
dabā neesošajām būvēm. 

Proti, arī Jelgavas novadā ir izveido-
jusies situācija, ka palīgēkas savulaik ir 
reģistrētas Kadastra reģistrā, taču reāli 
dabā vairs nepastāv, jo ir nojauktas vai 
sabrukušas. Tomēr šīm palīgēkām – da-
žādiem šķūnīšiem, garāžām, siltumnīcām, 
piebūvēm – sistēmā automātiski ik gadu 
tiek aprēķināta kadastrālā vērtība pēc 
noteiktiem kritērijiem, piemēram, atra-
šanās vietas, celtniecības gada, materiāla. 

Kaut arī likums «Par nekustamā īpašuma 
nodokli» to pieļauj, saskaņā ar domes 
lēmumu šajā gadā mūsu pašvaldībā NĪN 
vidi degradējošām, sagruvušām vai cilvē-
ku drošību apdraudošām būvēm netiek 
piemērots, taču situācija, iespējams, 
var mainīties, tādēļ nodokļu maksātāji 
aicināti izmantot iespēju bez maksas 
aktualizēt datus atbilstoši faktiskajai 
situācijai dabā. 

Kā informē VZD, sākotnēji termiņš, 
līdz kuram dabā neesošas ēkas no reģis-
tra var dzēst bez maksas, bija noteikts 
līdz 1. oktobrim, taču šā gada pirmajos 
sešos mēnešos šo iespēju valstī kopumā 
izmantojuši tikai vairāk nekā tūkstotis 
nekustamā īpašuma īpašnieku, kopumā 
dzēšot 1378 palīgēkas. «Ņemot vērā 
nelielo dzēsto palīgēku skaitu, VZD ir 
nolēmis termiņu, kurā palīgēkas var dzēst 
bez maksas, pagarināt līdz šā gada 30. 
novembrim,» informē dienests, uzsverot 
– palīgēkas no Kadastra informācijas 
sistēmas tiek dzēstas, ja ēkas īpašnieks 
iesniedz pašvaldības Būvvaldes izziņu.

Kā skaidro A.Ziemelis, attiecīga izziņa 
tiek izsniegta tikai pēc tam, kad Būvvaldes 
speciālisti īpašumu ir apsekojuši klātienē 
un pārliecinājušies, ka ēka patiesi dabā 
vairs neeksistē. «Apsekojot īpašumus 
dabā, mūsu pašvaldībā vairumā gadījumu 
apstiprinās fakts, ka konkrētas būves, 
kuras īpašnieks vēlas dzēst no reģistra, 
tiešām vairs neeksistē – lielākoties tās 
nojauktas pirms daudziem gadiem. Taču 
atsevišķās situācijās tomēr nākas konsta-

tēt, ka no ēkas pāri palicis grausts vai pat 
tikai drupas, un šādā situācijā īpašnieks 
tiek aicināts vidi sakārtot, pretējā gadīju-
mā Būvvaldes atzinums netiek izsniegts,» 
skaidro būvinspektors, akcentējot, ka šādi 
gruveši ne tikai degradē vidi, bet arī ir 
bīstami apkārtējo drošībai.

Jāpiebilst, ka būvinspektori situāciju 
dabā apseko mēneša laikā pēc īpašnieka 
iesnieguma saņemšanas. «Taču mēs cen-
šamies šo jautājumu atrisināt pēc iespējas 
operatīvāk, tādēļ šis process vidēji aizņem 
divas nedēļas,» tā viņš. 

Sintija Čepanone

Līdz 30. novembrim pagarināts termiņš, kad  
neesošas būves no reģistra var dzēst bez maksas

Informāciju par to, kādas bū-
ves, tajā skaitā palīgēkas, kas, 
iespējams, dabā vairs nepastāv, 
ir reģistrētas īpašuma sastāvā, 
jebkurš interesents var saņemt 
bez maksas portālā www.latvi-
ja.lv un www.epakalpojumi.lv, 
izmantojot pakalpojumu «Mani 
dati kadastrā», portālā www.
kadastrs.lv, zvanot pa tālruni 
67038677, kā arī klātienē, vēr-
šoties VZD Zemgales reģionālās 
nodaļas Klientu apkalpošanas 
centrā Akadēmijas ielā 19 (tāl-
runis 63012107, 63010153, 
63010150) vai pārvaldēs pie 
nekustamā īpašuma nodokļa 
administratora.
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Svētes upes 
tīrīšanas talka 
– tās laikā no 
ūdenszālēm at-
brīvots apmē-
ram 90 kvad-
rātmetrus liels 
upes laukums 
aiz Jēkabnie-
kiem, tādējādi 
uzlabojot Svē-
tes straujteci. 
Līdzīgi darbi 
jau iepriekš pa-
veikti Vircavas 
upes posmā 
aiz Lielvircavas 
skolas. 

Saskaņā ar 
projektu «Za-
ļenieku vidus-
skolas ēkas rekonstrukcija un aprīkojuma 
modernizācija vispārējās izglītības kvalitātes 
uzlabošanai Jelgavas novadā» Zaļenieku 
arodvidusskolā arvien turpinās vasaras 
sākumā aizsāktie būvdarbi, lai arodvidus-
skolas dienesta viesnīcu jau decembrī kā 
renovētu ēku varētu nodot ekspluatācijā. 
Šobrīd telpās norit iekšējās apdares darbi.

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

Saskaņā ar Jelgavas novada 
pašvaldības un Lu fonda no-
slēgto sadarbības līgumu ar 1. 
septembri ikvienam Jelgavas 
novadā deklarētam nu jau 
pirmā kursa studentam ir ie-
spēja pieteikties konkursam un 
pretendēt uz Jelgavas novada 
pašvaldības stipendiju.

Visa šī mācību gada garumā stipendiju 100 
latu mēnesī varēs saņemt trīs pirmā kursa 
studenti, kas ir motivēti, sabiedriski aktīvi un 
kam, absolvējot 12. klasi, vidējā atzīme bija 
virs 7,5 ballēm. 

Uz stipendiju var pretendēt ikviens novadā 
deklarēts (vismaz vienu gadu) 12. klases ab-
solvents, kurš reģistrējies studijām kādā no 
Latvijas augstskolām jebkurā bakalaura stu-
diju programmā 2012./2013. mācību gadam. 
Pretendents nedrīkst vienlaikus būt LU fonda 
vai citu mecenātu stipendiju ieguvējs. Pieteik-
ties stipendijai iespējams, aizpildot on-line 
anketu www.fonds.lv. Stipendijas noteikumi 
atrodami arī Jelgavas novada pašvaldības 
mājas lapā: www.jelgavasnovads.lv.

«Iedibinot pašvaldības stipendiju, ceram, 
ka tas būs reāls atbalsts talantīgiem novada 
jauniešiem, kas izvēlējušies pēc vidusskolas 
turpināt mācības kādā no Latvijas augst-
skolām,» norāda Jelgavas novada domes 
priekšsēdētājs Ziedonis Caune. 

Var pieteikties  
pašvaldības stipendijai
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ĪsumāKāda ir īpašnieka un pašvaldības atbildība mazdārziņu rajonos?

Alīna Mičuļska dārziņu rajonā Viesturciemā dzīvo jau trešo 
gadu, un šī ir viena no tām mājām, kas apdzīvota visu cau-
ru gadu. Viņi uz šejieni pārcēlušies, jo te esot klusi, mierīgi 
un ģimenei te patīk, taču, sākot dzīvot, neesot bijis nekā. 
Ģimene vispirms ielika sūkni un sakārtoja vannu, tualeti. 
Kanalizācija esot vietējā, tāpēc regulāri jāsauc «vampīrs» 
izsūkt bedri. Tomēr vislielākās problēmas ir ceļi – tie ir šauri 
un grūti atrodami un izbraucami. Piemēram, divas reizes 
saukta ātrā palīdzība, un abas reizes kāds no mājiniekiem 
gājis tai pretim – vai nu līdz lielajam ceļam, vai pat līdz 
autobusa pieturai. Tomēr paši iedzīvotāji neko nav darījuši 
lietas labā, lai kļūtu «redzamāki» – mājai nav ne numura, 
ne nosaukuma, turklāt šauro ieliņu galos arī nav nekādu 
norāžu, kādu numuru mājas tajos atrodamas. Un to jau var 
izdarīt paši. Ziemā tiekot tīrīti tikai lielie ceļi, un arī tad tikai, 
ja piezvana un paprasa. «Mazo ceļu tīrām paši, un ir bijis, 
ka jārok ar lāpstām, lai izbrauktu,» tā sieviete, piebilstot, 
ka ceļi ir vissvarīgākie, jo dārziņu rajonā var dzīvot tikai 
tad, ja ir mašīna. Alīna ar pretenzijām vērsusies Glūdas 
pagasta pārvaldē un saka, ka pašvaldība par ceļiem nerū-
pējas, tomēr pati ir deklarēta Jelgavas pilsētā un nodokļus 
maksā citas pašvaldības budžetā. Arī līguma par atkritumu 
izvešanu mājai nav – atkritumi tiekot krāti un apmēram 
reizi divās nedēļās ar vieglo automašīnu vesti uz Brakšķu 
izgāztuvi. Vēl viena sāpe – elektrība. «Bieži ir elektrības 
traucējumi, un ir pat bijis tā, ka divas dienas jādzīvo bez 
elektrības. Reizēm tā vienkārši visu dienu raustās – te ir, te 
nav – un bojā sadzīves tehniku,» stāsta Alīna.

Tādi kļūst mazie celiņi, ja pa tiem diendienā braukā ar mašīnu. 
Uz šī ceļa ir ap 20 dārza mājiņu, un tikai divās vai trijās cilvēki 
dzīvo pastāvīgi. Tomēr interesanti, ka, lai gan ceļš tiek krietni 
sabojāts un pavasaros un rudeņos ir ļoti grūti izbraucams, tie, 
kuriem te ir vasarnīcas, nesūdzas – ja tuvumā kāds dzīvo visu 
gadu, ir mazāka varbūtība, ka te nāks zagļi, jo apgrozās cilvēki, 
ir suņi. Un bedrainos ceļus varot pieciest.

Tajos dārziņu rajonos, kur nav veikala vai citas sabiedris-
kas pulcēšanās vietas – un tādu ir vairums –, par «centru» 
kalpo afišu dēlis, pie kura tiek izlikti gan paziņojumi un 
aktuālā informācija, gan izvietotas pastkastītes.

Nu jau gadiem mazdārziņu rajonos uzturas ne tikai atpūtnieki, kuri va-
sarās te iekopj dārzus vai vienkārši pavada laiku prom no pilsētas burz-
mas, – ik gadu pieaug to cilvēku skaits, kuri te apmetušies uz pastāvīgu 
dzīvi. Tomēr, izvēloties šo variantu, jāatceras, ka tas ir privātīpašums, kurā 
visa atbildība gulstas uz īpašnieka pleciem, nevis jāprasa, lai pašvaldība 
nodrošina ērtības un risina saimnieciskos jautājumus. Pašvaldība ir tiesīga 
rīkoties tikai savos īpašumos, tomēr, nākot pretī iedzīvotājiem, tiek meklēti 
dažādi risinājumi, kā uzlabot kopējos dzīves apstākļus dārziņu teritorijās.

Ivans Mjadelecs dzīvo Jelgavā, jo jāpalīdz izvadāt uz 
skolu mazdēlu, bet dārza mājiņā uzturas vasarā – te 
viņam ir dārziņš, siltumnīca, bišu stropi. Tas viss un arī 
mājiņa izveidots paša rokām, un, kā kungs pats saka, 
te viņš tikai atpūšas. «Kad nebūsim vairs vajadzīgi 
bērniem un mazbērniem, iespējams, pārcelsimies uz 
dzīvi šeit, bet tad vispirms māja jānosiltina,» spriež vīrs. 
Tagad, lai vasarā pabūtu dārzā, viņš kāpj uz velosipēda 
un nekurnēdams pavada ceļā stundu un 15 minūtes. 
Reizēm gan braucot arī ar autobusu.

Ivans ir padomājis arī par to, kā pakavēt laiku vai uz-
zināt jaunumus, ja nākas dārzā palikt ilgāk. Viņam ir 
televizors, un ar «Lattelecom» virszemes televīziju viņš 
var skatīties gan Latvijas, gan Krievijas un citus kanālus. 
Ziemas sezonā gan televizors un citas vērtīgākās mantas 
tiek vestas prom, jo divreiz mājiņa jau uzlauzta. Pēdējā 
reizē zagļi paņēmuši alumīnija mazgājamo trauku.

Gaļina mājā, kurai vēl nav pat jumta, plāno ievākties jau 
šoruden. Sieviete stāsta, ka izveidojās kritiska situācija un, 
paliekot bez jumta virs galvas, viss, ko viņa varējusi, ir par 
apmēram 2000 latiem iegādāties zemesgabalu dārziņu rajo-
nā, kur nu pašu spēkiem top mājiņa. Lielākais darītājs ir Ga-
ļinas dēls, kurš pats gan te dzīvot neplāno – viņš īrē dzīvokli 
Jelgavā. «Te nebija nekā. Sakopām teritoriju, uzcēlām žogu 
un sākām būvēt māju – pamati un sienas jau ir, vēl vajag 
jumtu. Pārējo jau pa druskai sakārtosim, jo pats galvenais 
– ūdens un elektrība – jau ir. Plīts gan vēl jāuzmūrē, lai var 
ziemā sildīties un arī ēst gatavot,» stāsta sieviete, atzīstot, 
ka tas ir veids, kā pārdzīvot grūtos laikus. Gaļina piebilst, 
ka pagaidām ar visu ir apmierināta, jo neesot izlepusi un ne 
to vien dzīvē pieredzējusi. Turklāt kā plusu viņa vērtē to, ka 
no Viesturciema ir regulāra autobusu satiksme uz Jelgavu 
– ja nu tomēr izdotos atrast darbu. Agrāk Gaļina strādāja 
bērnudārzā par pavāri, bet nu jau astoņus gadus ir bez 
darba, bet vīram ir grupa, un viņš strādāt nevar. 

Ūdeni Ivans ņem no akas – smeļ ar spaini. Un, lai gan 
tas prasa fizisku piepūli, pat apmetoties dārza mājā uz 
pastāvīgu dzīvi, uzlabojumi neesot nepieciešami, jo šī 
aka ziemā neaizsalst. «Tos dažus metrus jau var to spai-
ni ienest iekšā,» tā viņš. Ivans stāsta, ka citi liek sūkņus. 
Arī kaimiņi uzcēluši palielu māju un ielikuši sūkni, bet 
tagad tajā mājā neviens nedzīvo – saimniecei, lai varētu 
atdot kredītu, nācies doties peļņā uz ārzemēm.

Viesturciemā ir pat savs veikals, kur var nopirkt gan-
drīz visu nepieciešamo – sākot no pārtikas un sadzīves 
precēm līdz dārza lietām un pat mašīnas riepām. Vei-
kala īpašnieks ir Jevgeņijs Arhipovs ar kundzi Gaļinu. 
Viņš ir kādreizējais RAF rūpnīcas ceha priekšnieks. «Par 
to, ka vajadzīgs pašam savs bizness, sāku domāt de-
viņdesmitajos gados, kad rūpnīca beidza darboties un 
paliku bez darba. Jau tolaik mums te bija neliela dāča. 
Vienreiz biju atvedis saldējumu, ar riteni izbraukāju 
pa dārziņiem, un man to izpirka vienā mirklī! Tas bija 
veikala sākums,» viņš stāsta. Veikals gan prasījis lielus 
līdzekļus, jo, tirgojot pārtiku, jānodrošina noteiktas 
sanitārās prasības. Noslēgts līgums arī ar apsardzes 
firmu, bet kādreiz būt par jumtu piedāvājušies dažā-
di bandītiski grupējumi. Veikals ar peļņu strādā tikai 
vasarā. Pastāvīgie iedzīvotāji, kuri ikdienā braukā uz 
darbu, pārtiku nopērk pilsētā. 

Dzīvojot dārziņu rajonā, jārēķinās 
ar to, ka tāda veida pakalpojumi kā 
internets, televīzija, mobilie sakari 
ir visai ierobežoti vai varbūt vispār 
nav pieejami. Viesturos 133c ir gan 
«Lattelecom» virszemes televīzija, 
gan satelītšķīvis, bet internets – LMT 
bezvadu. «Tas ir vienīgais operators, 
kas te nodrošina zonu. Agrāk mums 
bija «Tele 2», bet atteicāmies, jo 
zona raustījās. Tagad gan viss kār-
tībā, tikai internets ir lēns. Nu, tik, 
cik mums vajag, jau pietiek – veikt 
maksājumus internetbankā, nosūtīt 
atskaites VID. Bet, kad no Rīgas at-
brauc dēls, ir šokā, kā mēs varam 
ar tik lēnu internetu strādāt!» stāsta 
Gaļina.

Par negodprātīgu rīcību, izmetot atkritu-
mus pieturu atkritumu urnās, ir dzirdēts 
daudz. Gaļina Proņina to apliecina 
– miskaste, kas atrodas pie veikala, pa 
laikam ir piepildīta ar svešiem atkritu-
miem. «Ir pat bijis tā, ka atkritumu maiss 
ir pārmests pāri žogam. Laikam jau 
cilvēki zina, ka man tas nepatiks un es 
visu tik un tā savākšu,» tā viņa, piebilstot, 
ka to dara atpūtnieki, jo pastāvīgajiem 
iedzīvotājiem visiem esot līgumi par 
atkritumu izvešanu. Tāpat tiek piemēs-
loti grāvji un meži, bet Gaļina spriež, ka 
pēdējā laikā gružu esot mazāk. Savu 
darbiņu padarot arī «sanitāri», jo veikalā 
apmaiņā tiek pieņemtas tukšās stikla 
pudeles – par trīs santīmiem. Saskaņā ar 
pašvaldības saistošajiem noteikumiem 
visiem iedzīvotājiem jābūt noslēgtam lī-
gumam par atkritumu apsaimniekošanu. 
Jevgeņija ģimenei līgums ir ar «Jelgavas 
novada KU». Un atkritumu gan mājā, 
gan veikalā ir gana.

Lai ietaupītu, vairāku dārziņu īpašnieki kooperējas un 
savus dārzus nožogo kopā, neliekot žogu starp dārziem. 
Guntis spriež – ja ir žogs un turklāt vēl ciet, tas tomēr 
attur kādu ieiet tur, kur viņu neviens negaida. Un arī 
ziemā ir labums, jo nav jāpako augļukoki, sargājot no 
zaķiem un citiem meža zvēriem.

Dārziņu rajoni ir ne tikai atpūtnieku, bet arī zagļu 
iecienīti – atpūtnieki varbūt nav pietiekami piesar-
dzīgi, atstāj dārza mājās vērtīgas lietas, citu varbūt 
«uzrunā» dārza raža. Guntis Andersons stāsta, ka 
vasarnīcas jau te «aptīra» katru gadu, un viņš ar to 
ir samierinājies, kaut gan nepatīkami tas ir. «Pirms 
pāris gadiem mums atlauza atslēgu un nozaga elek-
trības slēdžus, kontaktdakšas – kopā 21 vienību. Bija 
mums te gludeklis, veca elektriskā cepeškrāsns – arī 
tiem bija nogriezti štepseļi. Tur jau iekšā ir misiņš,» 
stāsta saimnieks. Tad no apdrošināšanas kompānijas 
saņēmis 50 latu kompensāciju. Savukārt pirms desmit 
gadiem zagli pat izdevies noķert un iesēdināt cietu-
mā, bet nu jau viņš laikam esot uz brīvām kājām.

Nereti ceļu galos ir vārti, kuri tiek arī slēgti ciet, tādējādi 
pasargājot savu īpašumu no nelūgtiem viesiem, bet, no otras 
puses, radot neērtas situācijas, kad nevar piekļūt operatīvie 
dienesti, piemēram, ātrā palīdzība, ugunsdzēsēji, policisti, 
un apsaimniekotāji – ceļu uzturēšanas tehnika, atkritumu 
mašīnas, kanalizācijas sūknētāji. Visbiežāk cilvēki par to 
pat nav aizdomājušies.

Pie veikala Viestu-
ros tiek izvietoti arī 
dažādi paziņojumi 
– gan par to, kas tiek 
pārdots, ko vēlas 
pirkt, gan pašval-
dības informācija. 
«Glūdas pagasta 
pārvalde te izliek 
gan informāciju par 
to, ka jāslēdz līgums 
par atkritumu izveša-
nu, gan, piemēram, 
plūdu laikā bija visi 
telefona numuri, kam 
nepieciešamības ga-

dījumā zvanīt. Te jau ir tāds kā centrs, jo cilvēki nāk iepirkties, pēc pasta, 
uzzināt jaunumus,» tā veikala pārdevēja un īpašniece Gaļina. 

Pēdējos gados vērojama ten-
dence, ka pieaug apdzīvotība 
un apbūve dārziņu masīvos. 
Lai gan vēsturiski šie rajoni 
bija dārzkopības sabiedrības 
ar mazdārziņiem, kur cilvēku 
plūsmai no Jelgavas bija iz-
teikti sezonāls raksturs, arvien 
pieaug to cilvēku skaits, kuri 
tur apmetas uz pastāvīgu dzīvi. 
Aizliegts tas nav, tomēr iedzī-
votājiem būtu jāatceras – par 
savu privātīpašumu un ērtībām 
pilnībā atbildīgi ir viņi paši. 
Pašvaldībai jānodrošina infra-
struktūra, tomēr tā nedrīkst 
ignorēt publiskā un privātā 
īpašuma robežas.

Pašvaldības Sabiedrisko attiecību nodaļas 
vadītāja Dace Kaņepone skaidro, ka neatkarīgi 
no tā, vai dārzkopībai ir piešķirts vai noņemts 
ciema statuss, būvniecība ir atļauta vien tad, ja ir 
būvprojekts un būvatļauja. Tas nav nepieciešams 
vienīgi mazēkai (vienstāva ēka, kuras apbūves 
laukums nav lielāks par 25 kvadrātmetriem), 
ja tās apjoms  un būvvieta saskaņota Būvvaldē. 
D.Kaņepone uzsver, ka dome var lemt, lai nele-
gālās būves tiktu nojauktas.

Pašvaldības prioritāte –  
ceļi un meliorācija

Jelgavas novada pašvaldība, tiekoties ar 
iedzīvotājiem, ir identificējusi vairākas problē-
mas, ar kurām saskaras dārzkopību iedzīvotāji. 
Tomēr, kā uzsver novada domes priekšsēdētājs 
Ziedonis Caune, nereti iedzīvotāji neizprot, par 
ko ir atbildīga pašvaldība un par ko – viņi paši. 
Viena no lielākajām problēmām ir sliktais ceļu 
stāvoklis. Lielos ceļus pašvaldība iespēju robežās 
uztur – greiderē, ziemā tīra sniegu –, bet mazie 
celiņi, kas vairāk līdzinās iebrauktām riepu slie-
dēm, ir bedraini un šauri. «Kad dārziņu rajoni 
veidojās, tie tika sadalīti dārziem ar nelielām 
dārza mājiņām paredzētos zemesgabalos. Ceļi 
nebija domāti kravas transportam, tāpēc ir tik 
šauri un bez seguma. Tagad šajos zemesgabalos 
ir sabūvētas mājas, bet ceļi ir palikuši tādi paši, 
kā bija. Tas tiešām rada grūtības piekļūt, kaut 
vai atkritumu mašīnai, tomēr pašvaldība tur 
neko nevar darīt. Lai izveidotu vismaz prasībām 
atbilstoša platuma ceļu, zemju īpašniekiem 

būtu jāatdod kāds gabals no sava īpašuma, bet 
iedzīvotāji nedz to vēlas, nedz daļa arī spēj, jo īpa-
šumi ir apbūvēti tuvu ceļam,» situāciju raksturo 
Z.Caune, piebilstot, ka līdz ar to ceļu problēma 
būs aktuāla arī nākotnē.

Otra lieta, ko pašvaldība var un vēlas sakārtot 
mazdārziņu rajonos, ir meliorācija. «Iespējams, 
esam pirmais novads, kas nopietni pievēršas 
meliorācijas lietām – pēdējos 20 gadus Latvijā 
par to vispār netika domāts,» norāda Z.Caune. 
Tiesa, daļa grāvju ir privātīpašums – netīrīti, 
aizauguši, aizbērti, apbūvēti. «Vairākos dārziņu 
rajonos privātīpašnieku patvaļīgas rīcības dēļ, 
kas grāvjus aizbēruši un apbūvējuši, plūdu laikā 
slīkst puse rajona, bet caurtekas un grāvji jātīra 
zemes īpašniekam – pašvaldība nav tiesīga to 
darīt privātīpašumā,» skaidro Z.Caune. Visvairāk 
applūšana skar Viesturus, tāpēc pašvaldība ir ga-
tava nākt pretī un sakārtot meliorācijas sistēmu, 
bet ar privātīpašnieku līdzfinansējumu. «Tur ir 
Sodītes grāvis un Tērvetes upīte, un apmēram 
500 īpašumu no tā cieš palu laikā. Lai palīdzētu, 
pašvaldība bija gatava sakārtot grāvjus gan savā, 
gan privātajos īpašumos, bet, lai to izdarītu, bija 
jāizcērt apmēram desmit metrus plata meža josla, 
kam «Latvijas valsts meži» nepiekrita. Nācās 
meklēt citu risinājumu. Šobrīd tiek veidota veica-
mo darbu izmaksu tāme, lai varētu iedzīvotājiem 
piedāvāt slēgt ilgtermiņa līgumus jau par konkrē-
tu līdzfinansējumu,» stāsta domes vadītājs.

Problēma ir arī atkritumu apsaimniekošana. 
Saskaņā ar pašvaldības saistošajiem noteiku-
miem visiem privātīpašniekiem jābūt noslēgtam 
līgumam par atkritumu izvešanu, tomēr daļai 
to joprojām nav, aizbildinoties, ka atkritumi 
tiek vesti uz izgāztuvi vai šķirošanas laukumiem 
Jelgavā. Jāatgādina, ka to, vai ir līgums, kontrolē 
Pašvaldības policija. Ja tāda nav, tiek piemērots 
administratīvais sods.

Pret monopolu – bezspēcīgi
Tāda veida pakalpojumi kā elektroapgāde, 

ūdensapgāde un kanalizācija, komunikācijas un 
sakari, gāzes apgāde dārzkopību rajonos, kas ir 
privātīpašums, pašvaldībai saskaņā ar norma-
tīvajiem aktiem nav jānodrošina. Par ērtībām 
īpašniekiem jāgādā pašiem atkarībā no katra fi-
nansiālajām iespējām. Tomēr nereti šajos rajonos 
dzīvojošajiem nav izvēles iespēju, jo ir ierobežots 
kompāniju skaits, kas sniedz šos pakalpojumus. 
Lielu neapmierinātību iedzīvotājos izraisa bie-
žie elektrības traucējumi, tomēr pastāv iespēja 

atvienoties no dārzkopību kopējiem tīkliem un 
ievilkt elektrību katrā īpašumā atsevišķi. Tiesa, tā 
kā «Latvenergo» elektroapgādes jomā ir mono-
polists valstī, par pieslēgumu prasītā maksa ir no 
400 līdz 1200 latiem atkarībā no nepieciešamās 
jaudas, un ne visi var to samaksāt. Tomēr, kā uz-
sver Z.Caune, pašvaldība nekādi nevar ietekmēt 
«Latvenergo» rīcību un cenu politiku. Iespējams, 
situācija uzlabosies, kad arī mājsaimniecībām būs 
tiesības izvēlēties elektrības piegādātāju.

Līdzīgi ir arī ar mobilo sakaru – jāizvēlas 
tas, kam ir zona – , televīzijas un interneta 
pakalpojumu sniedzējiem, arī «Latvijas gāzi». 
Domes priekšsēdētājs stāsta, ka «Lattelecom» 
plāno ievilkt optisko interneta kabeli līdz pagastu 
centriem, bet tas nenodrošinās internetu visā 
pagastā. Uzņēmums ir gatavs it kā nākt pretī un 
ievilkt kabeli līdz atsevišķam ciemam, pretī prasot 
noteiktu skaitu klientu. «Tā ir Staļģenē. Mēs sa-
protam, ka bez jaudīga interneta pieslēguma cieš 
skola un pagasta pārvalde, bet «Lattelecom» par 
sešus kilometrus gara kabeļa ievilkšanu prasīja ap 
7000 latu vai noteiktu skaitu klientu. Bet pašvaldī-
ba taču nevar nevienu piespiest slēgt līgumu tieši 
ar šo operatoru. Un arī uzdāvināt «Lattelecom» 
tādu naudu nevaram,» ieskicē Z.Caune.

Applūstošajās 
teritorijās būvēt aizliegts

Pašvaldība saņēmusi vairākas pretenzijas 
par to, ka dārziņu rajonos ir pārāk liels nekus-
tamā īpašuma nodoklis, īpaši teritorijās, kas 
applūst. Z.Caune skaidro, ka ir risinājums: 
pašvaldībā jāvēršas ar iesniegumu, lai īpašums 
tiek atzīts par applūstošu teritoriju. «Ja šāds 
lēmums tiks pieņemts, nekustamā īpašuma 
nodoklis samazināsies, tomēr tas nozīmē arī, 
ka īpašumam būs apgrūtinājums – applūsto-
šajā teritorijā ir aizliegta jebkāda apbūve. Tas 
gan var radīt problēmas vēlāk, ja rodas vēlme 
īpašumu pārdot vai apmesties tajā uz dzīvi,» 
tā domes priekšsēdētājs, aicinot iedzīvotājus 
visu kārtīgi izvērtēt.

Z.Caune norāda, ka korekcijas ieviesusi 
ciema statusa piešķiršana dārzkopībām. «Per-
spektīvā atkarībā no pieejamajā finansējuma 
un ES struktūrfondu līdzekļiem arī šajos rajo-
nos plānosim ūdensapgādes, kanalizācijas un 
ceļu tīkla izbūvi,» tā viņš. 
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Augustā no mums aizgājuši...

Benita Knope, Sesava
(01.08.1925. – 02.08.2012.)
Anna Teterina, Sesava
(31.05.1934. – 03.08.2012.)
Anna Briņeca, Eleja
(01.07.1924. – 03.08.2012.)
Agris Kūms, Līvbērze
(26.05.1959. – 05.08.2012.)
Dainis Graudiņš, Līvbērze
(10.07.1929. – 06.08.2012.)
Jānis Bille, Sesava
(04.12.1934. – 06.08.2012.)
Valentīna Ivanova, Līvbērze
(30.05.1926. – 07.08.2012.)
Anna Putronoka, Glūda
(16.03.1962. – 07.08.2012.)
Ilmārs Slakteris, Platone
(14.12.1939. – 08.08.2012.)
Broņislava Jemeļjanova,  
Valgunde
(06.08.1936. – 09.08.2012.)
Alberts Strods, Platone
(15.12.1935. – 09.08.2012.)
Laimonis Keliņš, Eleja
(02.07.1938. – 13.08.2012.)
Roberts Kalniņš, Platone
(23.09.1950. – 15.08.2012.)
Ivans Stefanovičs, Eleja
(09.09.1947. – 15.08.2012.)
Aleksandrs Rimša, Kalnciems
(05.01.1932. – 16.08.2012.)
Ivans Anaškevičs, Līvbērze
(07.07.1963. – 20.08.2012.)
Osvalds Freimanis, Sesava
(29.09.1925. – 20.08.2012.)
Austris Balodis, Eleja
(07.04.1932. – 21.08.2012.)
Vasilijs Sazonovs, Eleja
(12.01.1938. – 21.08.2012.)
Aigars Matulis, Jaunsvirlauka
(19.07.1967. – 23.08.2012.)
Imants Jefimovs, Svēte
(26.07.1966. – 24.08.2012.)
Aina Janušone, Eleja
(24.05.1932. – 26.08.2012.)
Lonija Savicka, Glūda
(03.02.1928. – 26.08.2012.)
Gundega Veisa, Valgunde
(03.04.1968. – 27.08.2012.)

Iedzīvotāju viedokli izzinās 
interaktīvā veidā 
Lai veicinātu iedzīvotāju iesaistīšanos novadam aktuālajos 
jautājumos, pašvaldība sāk izmantot balsošanas rīku – Ma-
naBalss.lv. Pirmā tēma, par kuru iedzīvotāji aicināti paust savu 
viedokli, ir pašvaldības laikraksta «Jelgavas Novada Ziņas» 
piegāde. Nobalsot var mājas lapā www.jelgavasnovads.lv.
«Pašvaldība pastāvīgi veic dažādus uzlabojumus pagastos, 
plāno jaunus projektus un rosina attīstības iespējas. Tomēr ne 
visas iedzīvotāju idejas tiek apspriestas un analizētas, tieši 
tāpēc sadarbībā ar sabiedrības iniciatīvas platformu Mana-
Balss.lv esam aizsākuši interaktīvu sabiedrisko apspriešanu, 
kas ikvienam ļaus paust savu viedokli, apstrīdēt pašvaldības 
rosinātās idejas, piedāvājot labākas savējās, uzreiz tiešsaistē 
redzēt, kā šīs idejas gūst atsaucību, vai tās akceptē citi iedzī-
votāji,» platformas ManaBalss.lv ideju skaidro pašvaldības 
Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja Dace Kaņepone.
Viņa akcentē, ka ar šo IT rīku palīdzību pašvaldība vēlas uzrunāt 
pēc iespējas vairāk iedzīvotāju visos pagastos. Katru nedēļu 
jautājumi mainīsies, un pašvaldība ņems vērā balsotāju vie-
dokli. «Interaktīvā iesaiste ir loģisks veids, kā uzrunāt jebkuru 
novada iedzīvotāju, kam vien ir svarīgi paust savas domas un 
nav iemesla slēpties virtuālajā telpā aiz segvārdiem. Iesais-
toties viedokļa paušanā, lietotājs reģistrējas ar savu vārdu 
un uzvārdu, lai varētu pilntiesīgi pārstāvēt savu viedokli, ja 
nepieciešams, arī kādu reizi klātienē,» skaidro D.Kaņepone.
Pirmā tēma, kas nodota novadnieku vērtējumam, ir līdz šim 
izjustā problēma ar pašvaldības laikraksta piegādi. «Zinot, cik 
pašvaldībai ir svarīgi, lai laikraksts ik mēnesi sasniegtu katru 
iedzīvotāju, vairāku mēnešu garumā esam centušies pārplānot 
eksemplāru skaitu tā, lai «Latvijas pasta» veiktā piegāde tomēr 
nosegtu visu pagastu abonentus. Vienlaikus jāatzīst, ka paš-
valdībai nav instrumentu, kā ietekmēt laikraksta negodprātīgu 
piegādi. Viens no soļiem – no septembra laikraksta tirāža 
tiek palielināta par 2000 eksemplāriem, tādējādi kopumā pie 
novada iedzīvotājiem sadalei aizceļo 10 000 eksemplāru,» 
stāsta Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja.
Līdz ar to pirmais jautājums ir «Vai, tavuprāt, pašvaldības 
lēmums palielināt tirāžu uzlabos situāciju ar laikraksta piegā-
di?». «Aicinām visus ienākt ideju sadaļā, pateikt savu ideju un 
atbalstīt citu novadnieku idejas, lai varam kopīgiem spēkiem 
risināt mums svarīgus jautājumus!» tā D.Kaņepone, ikvienu 
novada iedzīvotāju rosinot balsojot paust savu viedokli, kā arī 
ideju rīkā iesaistīt savus draugus, kaimiņus un kolēģus.
Paust savu nostāju par šo un nākamajiem piedāvātajiem 
jautājumiem var, pašvaldības mājas lapā www.jelgavasnovads.
lv izvēloties atbilstošu ikonu.
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Eleja

Lielplatone

Vircava

 

Kalnciems

Jaunsvirlauka

Sesava
Sieviešu vokālais ansamblis 

«Kompromiss», atsaucoties sava 
sadraudzības kolektīva Lietuvā 
aicinājumam, ar koncertu piedalī-
jās Šauļu rajona Meškuičiu ciema 
renovētā parka atklāšanā. 

«Piedalīties pasākumā mūs uz-
aicināja lietuviešu sieviešu vokālais 
ansamblis «Smiltele», ar kuru 
draudzējamies no 2010. gada. 
Uzstājāmies ar 20 minūšu garu 
latviešu tautas dziesmu programmu 
a capella izpildījumā. Koncertā pie-
dalījās arī Jonišķu pūtēju orķestris. 
Pasākumu kuplināja lidmašīnas 
JAK-52 paraugdemonstrējumi, 
pēc kuriem sekoja zaļumballe, 
bet vakaru noslēdza grandioza 
uguņošana. Brauciens deva daudz 
pozitīvu emociju, jaunas idejas un 
iedvesmu, bet jo īpaši mūs patīkami 
pārsteidza mākslinieciski izveidotie 
ziedu paklāji renovētajā parkā,» 
stāsta ansambļa dalībniece Ženija 
Krama. Kolektīva vadītāja Ārija 
Lāce norāda, ka Sesavas dziedātājas 
draugus no Lietuvas ciemos bija 
uzaicinājušas pirms diviem gadiem 
un šis bija atbildes brauciens.

Ā.Lāce stāsta, ka ansamb-
lis katru gadu cenšas kaut kur 
aizbraukt, jo tas dalībniecēm 
dod motivāciju darboties tālāk. 
«Tādējādi mēs iegūstam arī re-
pertuāra ziņā, jo citur ir noteikta 
tematika, tāpēc apgūstam jaunas 
dziesmas. Piemēram, maijā brau-
cām uz festivālu Lapmežciemā, 
kura tēma bija jūra,» tā vadītāja. 
Viņa min, ka «Kompromisa» 
dāmām draudzība izveidojusies 
arī ar Ventspils novada Tārgales 
pagasta kolektīvu «Ziedu laiks», 

tomēr ciemos viņas brauc ne 
tikai pie pazīstamiem kolektī-
viem, bet labprāt arī iepazīstas 
ar jauniem.

Jāpiebilst, ka kolektīvs gaida 
jaunas dalībnieces. Mēģinājumi 
notiek otrdienās no pulksten 
18.30 Sesavas tautas namā (pa-
gaidām mēģinājumi notiek Bēr-
vircavas tautas namā).

Šogad aprit desmit gadi, kopš 
darbojas «Kompromiss». Jubileju 
plānots atzīmēt decembrī, un šo-
brīd jau tiek darināti jauni tērpi.

Viesojas pie draugiem Lietuvā
Jauno mācību gadu Elejas 

vidusskolas skolēni uzsākuši at-
jaunotās telpās. Skolas direktore 
Sarmīte Balode norāda, ka par 
novada pašvaldības piešķirtajiem 
līdzekļiem šovasar paveikts ļoti 
daudz.

Viņa stāsta, ka skolas ēkā Meža 
prospektā 5 veikts griestu, sienu 
un grīdas remonts 1. stāva vestibilā 
un gaiteņos – telpās, kas nopietnus 
remontdarbus nebija piedzīvojušas 
kopš skolas uzcelšanas 1970. gadā. 

Noņemtas liekās starpsienas, izbū-
vēts ekonomisks apgaismojums, ie-
kārtoti skapji godalgu izvietošanai, 
un nu telpas kļuvušas mājīgākas, 
plašākas, skaistākas. Remonts 
veikts arī bibliotēkā un lasītavā, 
vizuālās mākslas un mājturības ka-
binetos un datorklasē. Mājturības 
kabinetā iekārtota moderna mācī-
bu virtuve ar mūsdienīgu sadzīves 
tehniku un mēbelēm, vēl divām 
klašu telpām iegādāti jauni galdi 
un krēsli skolēniem. Ēkā, kurā 
mācās 1. – 4. klašu skolēni, divās 

klašu telpās veikts grīdas remonts, 
vienā telpā arī griestu remonts. 
«Skolēni un skolotāji ļoti priecājas 
par paveikto un pateicas par atbal-
stu Jelgavas novada pašvaldībai 
un Elejas pagasta pārvaldei,» tā 
direktore.

Skola kļūst skaistāka

Pagasta sporta svētkos piedalījās 
sportot gribētāji no Elejas, Lielplato-
nes, Sesavas un pat no Lietuvas.

Pasākuma organizatore Sandra 
Avota stāsta, ka komandas sacentās 
futbolā, volejbolā un strītbolā. No 
individuālajiem sporta veidiem – zo-
lītē, bet bērni pie balvām varēja tikt, 
piedaloties skriešanā, volejbolā.

Zolītē uzvarēja Anatolijs Zavaličs. 
Fotoorientēšanās sacensībās pieda-
lījās 11 komandas un 1. vietu ieguva 

U.Gerners, K.Matule, A.Kapirovskis. 
Futbolā piedalījās sešas komandas 
– no Elejas, Lielplatones, Sesavas 
un Lietuvas. 1. vietu ieguva Elejas 
komanda. Bērnu futbolā čempioni ir 
J.Tišķukovs, A.Kirdiks, E.Avedevičs, 
E.Pipars. Volejbolā dāmām uzva-
rēja A.Balode un B.Labanovska, 
vīriešiem – komanda «Tīsi»: V.Zuts, 
A.Zuts, A.Zuts, K.Dumpis. Starp 
jaunietēm labākās bija S.Ozoliņa, 
Z.Guseva un K.Sokolova, bet starp 
jauniešiem – komanda «Eleja». Bēr-

sporta svētkos arī viesi no Lietuvas

Šogad daudzfunkcionālā izglītī-
bas, kultūras un sporta iestāde «Lī-
dumi» svin savu 10 gadu jubileju 
un gaida jaunus dalībniekus.

Jaunajā sezonā centrā būs jau 
esošie pulciņi un kolektīvi un sāks 
darboties arī jauni. Tautas dejas 
pirmsskolas vecuma bērniem, kā 
arī 1. – 2. klases audzēkņiem vadīs 
Aija Tiltiņa, teātra pulciņu gan bēr-
niem, gan pieaugušajiem vadīs Vita 

Klausa, vizuālās 
mākslas pulci-
ņa vadītāja būs 
Kristīne Krūmi-
ņa. Jāpiebilst, ka 
centra darbinieki 
palīdzēs jaunie-
šiem izpaust savas 
radošās spējas, 
piedaloties dažā-
dos projektos un 
aktivitātēs.

«Līdumi» ver durvis radošiem cilvēkiem

«Līdumu» interešu izglītības programmas un pulciņi:
• Jelgavas novada Jaunsvirlaukas pagasta un Ozolnieku novada 
Salgales pagasta jauktais koris «Svīri»,
• sporta deju klubs «Lielupe»,
• «Skaista māja pašu rokām»,
• TLMS «Staļģene»,
• ritma deju grupa «ReAkcija»,
• tautas tradīciju (folkloras) klubs «Staļģene»,
• bērnu vokālais ansamblis,
• slāvu folkloras ansamblis «Raduga» (Dzirniekos),
• sporta nodarbības «Jaunlīdumos»,
• vēderdejas,
• Staļģenes mazpulks,
• interešu klubi – pensionāru klubs «Viršu laiks», jauniešu klubs 
«Klikšķis», jauno māmiņu klubs «Bumbulītis», sieviešu klubs  
«Līdumnieces», meiteņu studija,
• tautiskās un laikmetīgās dejas,
• dramatiskais (teātra) pulciņš,
• vizuālās mākslas pulciņš.

Veido vidējās paaudzes deju kolektīvu
Tautas namā tiek veidots vidējās paaudzes tautas deju kolektīvs. Pieteikšanās un papildu informācija 

– pie tautas nama vadītājas Sanitas Betheres pa tālruni 20386462. 

Ar septembri Vircavas vidusskolā 
atvērta pirmsskolas grupiņa divus 
un trīs gadus veciem bērniem.

Pārvaldes vadītāja Rita Borščevs-
ka stāsta, ka ieguldīts liels darbs, lai 
grupiņa atbilstu prasībām: sakārtotas 
tualetes telpas, uzstādot jaunus, bēr-
nu vajadzībām atbilstošus sanitāros 
mezglus; izflīzēta grīda; sakārtota 
kanalizācijas sistēma; iekārtota 
guļamtelpa 18 vietām un nodarbību 
telpa; iegādātas mēbeles, kā arī 
nepieciešamais mīkstais inventārs. 
Atrasti līdzekļi arī nojumes dēļu 
grīdas remontam. «Tagad no noju-
mes sienas ķepiņas ved uz telpām, 
kur bērniņus sagaidīs audzinātājas 
Lāsma, Inguna, Diāna un skolotāja 

palīdze Ingrīda,» tā R.Borščevska. 
Grupa būs atvērta no pulksten 8 
līdz 18. Bērni tiks nodrošināti ar 
brokastīm, pusdienām un launagu. 
Remontdarbi veikti Guntas Zajan-
kovskas vadībā, kura rūpējās par 
remonta gaitu un pielika izdomu. 

Noslēdzies arī remonts dabaszi-
nību kabinetā. Tika demontēts viss 
vecais, izlīdzinātas gadsimtiem vecās 
sienas, uzklāts jauns grīdas klājums 
un sienas apdarinātas ar koka līstēm. 
Nomainīta elektroinstalācija, ievilkta 
kanalizācija un uzliktas izlietnes. 
Iegādāti jauni soli un mēbeles labo-
ratorijas darbiem. 

Remontus veica algotie pagaidu 
sabiedrisko darbu veicēji. «Paldies 
sakām visiem, kas strādāja. Lie-

Darbu sāk pirmsskolas grupiņa

Skolā – salidojums
29. septembrī Vircavas vidusskolā 

– salidojums. No pulksten 16 līdz 18 
– reģistrācija tautas namā (dalības 
maksa 3 lati), skolas vēstures izziņa 

fotogrāfijās un video materiālos (sko-
las matemātikas kabinetā). Pulksten 
18 – svinīgais pasākums tautas namā, 
no pulksten 20 – dejas un atmiņu brīži 

tautas namā un skolā. Aicināti visi, 
kuri mācījušies vai strādājuši Vircavas 
vidusskolā! Līdzi jāņem «groziņš» un 
labs garastāvoklis.

Vairāki interešu pulciņa «Viss 
par un ap zirgu» dalībnieki pie-
dalījušies savās pirmajās jātnieku 
sacensībās, ko Elejas pagasta svēt-
ku laikā organizēja IK «Reinas 
zirgi» sadarbībā ar biedrību «Liel.
Barons». 

Pulciņā bērni vecumā no pieciem 
līdz 13 gadiem pie treneres Ināras 
Reinvaldes apgūst gan teoriju, gan 
mācās apieties ar zirgiem. «Vērojot 
bērnu izaugsmi, ir redzams viņu 
potenciāls jāšanas sportā, tāpēc 
pateicos vecākiem par savu bērnu 
interešu atbalstu,» tā I.Reinvalde. 
Jāpiebilst, ka pulciņš darbojas no 

decembra. 
Jāšana ir arī biedrī-

bas «Liel.Barons» valdes 
priekšsēdētājas Zandas 
Zariņas hobijs. «Tā kā 
man pašai jāšanas sports 
ir hobijs un zinu, cik 
daudz prieka un pozitīvu 
emociju var dāvāt zir-
gi, radās ideja organizēt 
šāda veida apmācības 
bērniem. Paldies Inārai 
Reinvaldei par ieguldīto darbu un 
lauku partnerībai «Lielupe», atbals-
tot projektu «Būt zirgā». Tā rezul-
tātā tika iegādātas drošības ķiveres, 
drošības vestes, reitterapijas josta,» 

Jaunie jātnieki demonstrē prasmes

Lielplatones muižā ir sācies kār-
tējais mācību gads. Šogad skolas 
gaitas uzsāka 10 pirmklasnieki, bet 
skola kā jauna darba vieta ir diviem 
pedagogiem.

Elejas vidusskolas Lielplatones 
filiāles vadītāja Inese Reinvalde 
stāsta, ka kupls pulciņš ir arī piec-
gadīgo un sešgadīgo bērnu grupā 
– 22 audzēkņi no pusotra gada 

vecuma. «Par pašvaldības līdzek-
ļiem audzēkņiem tika sagādāti visi 
nepieciešamie mācību materiāli 
obligātās pirmsskolas izglītības ap-
gūšanai, tāpēc šo bērnu vecāki šajā 
mācību gadā ir atbrīvoti no «mācību 
piederumu saraksta». Ar pagasta 
gādību abās pirmsskolas grupiņās 
ir iegādātas jaunas mēbeles, soli, 
krēsli, rotaļlietas. Ir izremontēta 
arī skolas ēdamzāle un virtuve,» 

vadītāja uzskaita paveikto.
Skolā darbu uzsācis jaunais spor-

ta pedagogs Oskars Tanana un 
atgriezusies vizuālās mākslas sko-
lotāja Inga Berga, kura šeit strādāja 
pirms skolas reorganizācijas.

Pēc mācību stundām bērniem 
ir iespēja darboties jaunsargu, 
vizuālās mākslas un tautas deju pul-
ciņos, kā arī dziedāt skolas vokālajā 
ansamblī.

Divi jauni skolotāji

«Šajā gadā esam parūpējušies 
un daudz izdarījuši ugunsdro-
šības jomā mūsu pašvaldības 
iestādēs. Pateicoties jaunajai 
ugunsdrošības speciālistei Dai-
nai Majokai, esam sakārtojuši 
ugunsdrošības dokumentāciju 
iestādēs, iegādājušies ugunsdro-
šības inventāru iestādēm, kurām 
tā nebija vispār, un papildinājuši 
inventāru tajās iestādēs, kurās 
tas nebija atbilstošs MK noteiku-
miem,» informē pagasta pārval-
des vadītāja Gaļina Koroļova.

Ugunsdrošības jomā lielākie 
izdevumi tika novirzīti ugunsdro-
šības signalizācijas uzstādīšanai. 
Tas izdarīts pirmsskolas izglītības 
iestādē «Mārīte», daļēji Kalncie-

Uzlabo ugunsdrošību

Biedrība vērš uzmanību uz 
to, ka mājdzīvnieku īpašniekam 

nav tiesību pieradināto dzīvnieku 
un viņa pēcnācējus izmest uz 

ielas, pakļaujot tos bada nāvei un 
slimībām. «Mēs esam atbildīgi 
par tiem, kurus pieradinām,» 
Antuāna de Sent-Ekziperī radītā 
Mazā prinča vārdus citē Kalncie-
ma iedzīvotājs Aleksejs Lugiņins, 
kurš piedalās visos biedrības un 
pagasta pasākumos.

«mēs esam atbildīgi par tiem, ko pieradinām»
«Godātie Kalnciema iedzīvotāji! Jau daudzkārt konstatēta mazu 

kaķēnu izmešana pie atkrituma konteineriem. Sirsnīgi lūdzam jūs – 
pirms savā miteklī ienesat kādu radību, padomājiet arī par to, ko 
darīsiet ar šī mājdzīvnieka pēcnācējiem,» pagasta iedzīvotājus 
uzrunā Kalnciema jauniešu biedrība «Pilsēta laukos».

Savukārt Līdumu filiālē «Jaunlī-
dumi» Dzirniekos turpinās strādāt 
sporta pulciņa vadītāja Ludmila 
Petrova, kā arī radošās darbnīcas 
vadītāja Anda Skrupska. Tāpat 
«Jaunlīdumos» ikviens var pār-
baudīt savas spējas ādas apstrādes 
un izšūšanas (Jānis Nagliņš), arī 
kokapstrādes pulciņā (Dainis Žo-
dziņš). Bet visi sportot gribētāji var 
izmantot «Jaunlīdumu» sporta un 
trenažieru zāli.

Pieteikšanās pulciņos un sīkāka 
informācija – «Līdumos» vai sazi-
noties ar centra vadītāju I.Freimani 
(tālrunis 630855875, 22377085, 
29199324; e-pasts: ilona.freimane@
jelgavasnovads.lv). 

lākoties tie ir cilvēki, kuriem nav 
īpašas izglītības, bet ir prasmīgas 
rokas un redzīgas acis. Remont-
darbos vislielāko ieguldījumu snie-
dza V.Kudrjavcevs, M.Krasovskis, 
N.Matvejevs, A.Guščins un J. Skvor-
cevičs,» tā pārvaldes vadītāja.

nu grupā uzvarēja komanda «Ašās», 
veterānu grupā – sieviešu komanda 
«Zaļās» un vīriešu komanda «Elejas 
ūpji». Ģimenes volejbolā uzvarēja 
Zutu ģimene.

tā viņa, piebilstot, ka rudenī plānota 
izstāde ar nosaukumu «Zirgs», kurā 
būs aplūkojami priekšmeti, foto-
grāfijas, privāti krātas dažādu lietu 
kolekcijas tieši par zirgiem. ma pagasta vidusskolā un sociālās 

aprūpes un rehabilitācijas centra 
Kalnciema filiālē. Visas izmaksas 
segtas no pašvaldības budžeta.

«Šo darbu pozitīvi novērtējis 
arī Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienests. Ja pirms 
tam pārbaudēs tika izteikti 
vairāki aizrādījumi par uguns-
drošību, tad tagad atlikuši vairs 
tikai daži punkti, pie kuriem 
mums vēl jāpiestrādā,» secina 
G.Koroļova.

Vēl ūdenssaimniecības pro-
jekta, kas šobrīd tiek realizēts 
Kalnciema pagastā, gaitā dzīvo-
jamo māju un iestāžu tuvumā jau 
uzstādīti vairāki ūdens hidranti. 
Tas nozīmē, ka ugunsnelaimes 
gadījumā ugunsdzēsējiem būs 
iespējams pieslēgties pie šiem 
hidrantiem un operatīvāk sniegt 
nepieciešamo palīdzību nelaimē 
nokļuvušajiem.
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Valgunde

Livberze--

Zalenieki,

Vilce

Svete-
Vītoliņu ciema vecāku grupa 

Jelgavas lauku partnerības «Liel-
upe» projekta gaitā izveidojuši 
daudzfunkcionālu bērnu rotaļu 
laukumu uz Vītolu ielas 1. un 3. 
mājai piegulošās zemes, lai veici-
nātu bērnu brīvā laika aktivitātes, 

informē pagasta pārvaldes jau-
natnes lietu koordinatore Anete 
Zīriņa. «Līdz ar to daudzdzīvokļu 
mājās dzīvojošajiem bērniem ir 
kvalitatīva vieta, kur dažāda vecu-
ma bērni var atrast nodarbošanos 
atbilstoši savām spējām,» tā viņa.

Vītoliņos jauns bērnu rotaļu laukums

Tālākais šis vasaras ceļojums – uz Ungāriju
Valgundes pagasta vidējās pa-

audzes tautas deju kolektīvs «Val-
gundietis» un Valgundes folkloras 
kopa «Nāburdzīte» atgriezušies no 
Segedas Ungārijā, kur piedalījās 
«County – wandering» festivālā. 

Kultūras centra «Avoti» vadī-
tāja Egija Šuneiko stāsta, ka šajā 
lokāla mēroga festivālā piedalījās 
poļi, francūži, ungāri un latvieši. 
Folkloras kopa piedziedājusi tās 
dziesmas, pie kurām dejotāji de-
joja. «Mēs tur bijām piecas dienas 
un pavisam sniedzām septiņus 

aicina uz iesvētes mācībām
23. septembrī pulksten 15 Kalnciema–Klīves evaņģēliski luteriskajā baznīcā notiks mācītāja Kaspara 

Kovaļova organizētas iesvētes mācības. Interesenti aicināti pieteikties pa tālruni 25988060.

Biedrība «Vide un Cilvēks» iz-
nomās dārza darbiem paredzētos 
rīkus gan Svētes, gan citu pagastu 
iedzīvotājiem. Šī ideja tika at-
balstīta ELFLA atklātā projektu 
konkursā.

 
Biedrība plāno iegādāties dzīv-

žogu šķēres, aeratoru zālienam 
(ierīce, ar kuras palīdzību tiek 
uzķemmēta vecā zāle un vienlaikus 
var augsnē iestrādāt minerālmēs-
lus), zāliena pļāvēju. «Šosezon 

darbarīkus gan sanāks pielietot 
maz, jo tie pie mums varētu būt 
septembra beigās, tādēļ pilnvēr-
tīgi tos sāksim iznomāt nākamajā 
pavasarī,» norāda biedrības dibi-
nātāja Evita Matule. 

Darbarīku nomas maksa būs ne-
liela – tikai tik, lai segtu izdevumus 
degvielas iegādei un amortizācijai. 
«Vēl būs iespēja darbarīkus ne tikai 
iznomāt, bet, piemēram, ja kāds 
pats neprot ar tiem apieties vai vi-
ņam vienkārši nav tam laika, mūsu 

cilvēks izdarīs darbiņu – apgriezīs 
dzīvžogu, nopļaus mauriņu,» tā 
biedrības dibinātāja, piebilstot, 
ka pakalpojums būs pieejams 
ne tikai Svētes pagasta, bet visa 
Jelgavas novada iedzīvotājiem. 
Interesentiem jāzvana Evitai pa 
tālruni 26235402.

Projekta kopējais finansējums 
ir 1159 lati, no kuriem ELF-
LA finansējums ir 1043,10 lati, 
bet pašvaldības līdzfinansējums 
– 115,90 lati.

Varēs iznomāt dārza darbarīkus un tehniku 

mācības topošajiem uzņēmējiem
Septembrī Svētē, tāpat kā 

Glūdā un Jaunsvirlaukā, sāksies 
mācības topošajiem uzņēmējiem 
Latvijas–Lietuvas pārrobežu 
sadarbības programmas 2007. 
– 2013. gadam projekta «Konku-
rētspējīga uzņēmējdarbība caur 
sadarbību» gaitā. Pieteikties var 
līdz 5. oktobrim.

Programmas «Jaunas biznesa 
iespējas laukos» apgūšanai gai-
dīti Svētes un Zaļenieku pagasta 
jaunieši, bezdarbnieki un aktīvie 

iedzīvotāji, kuri vēlas sākt uzņē-
mējdarbību. Apmācības notiks 
oktobrī trīs dienas pa četrām 
stundām dienā. Programma: 
sevis motivēšana uzņēmējdar-
bības uzsākšanai; tradicionālā 
lauksaimniecība; netradicionālā 
lauksaimniecība; tūrisma iespējas 
laukos; pārtikas amatniecība; 
biznesa plāna izstrāde; uzņēmēj-
darbības formas; grāmatvedība; 
nodokļu likumdošana. Mācību 
izmaksas tiks segtas no projekta 
līdzekļiem, pēc programmas ap-

guves dalīb-
nieki saņems 
apliecības.

L ai  p ie -
teiktos, jā-
aizpilda anketa. To var saņemt 
Svētes un Zaļenieku pagasta 
pārvaldē pie sekretāres vai pa 
e-pastu: sandra.jakobsone@
jelgavasnovads.lv.

Pieteikumi tiks pieņemti līdz 
5. oktobrim, bet līdz 8. oktobrim 
sniegta atbilde. Informatīvais 
tālrunis – 27234198.

Visas vasaras garumā Za-
ļeniekos norisinājās Jelgavas 
novada atklātais čempionāts 
pludmales volejbolā, un pagas-
ta sporta dzīves organizatore 
Antra Freiberga ir priecīga, 
ka sacensības notika tieši viņu 
pagastā.

A.Freiberga stāsta, ka vis-
apmeklētākā bija turnīra trešā 
kārta, kurā piedalījās 17 vīriešu 
un seši sieviešu pāri. «Ļoti 
priecēja fakts, ka šajā turnīrā 
piedalījās daudz jauniešu ko-
mandu,» viņa piebilst.

Čempionātam bija četras kār-
tas, bet katrs turnīra posms tika 
vērtēts kā atsevišķas sacensības. 
Līdz ar to tika apbalvoti arī 
katra posma uzvarētāji, nevis 
kopvērtējuma līderi. Sieviešu 
konkurencē 1. un 2. kārtā uz-
varēja Baiba Riharde un Evisa 
Ērmiņa. Par 3. kārtas uzvarē-
tājām kļuva Elza Kanceviča un 
Adelīna Tāra, bet noslēdzošajā 
4. kārtā pirmo vietu izcīnīja 

Sanita Olita Kaulēna un Baiba 
Riharde. Savukārt vīriešu kon-
kurencē zelta medaļas pirmajā 
kārtā izcīnīja Pēteris Viņķelis 
un Lauris Svars, otrajā kārtā 
– Normunds Jusis un Arnis 
Bergmanis, trešajā kārtā – Ed-
gars Jusis un Roberts Pogožeļ-
skis. Par turnīra ceturtās kārtas 
uzvarētajiem kļuva Ričards 
Ziediņš un Pēteris Viņķelis. 
Jāpiebilst, ka attēlā redzamas 1. 
kārtas medaļnieces. No kreisās: 
1. vietas ieguvējas E.Ērmiņa un 
B.Riharde, 2. vietas ieguvējas 
S.O.Kaulēna un I.Bērziņa, 3. 
vietas ieguvējas Antra Freiber-
ga un Sarmīte Švēde.

Uzņem novada  
pludmales čempionātu

Platone
Biedrība «ideA» realizējusi divus 

teritorijas labiekārtošanas projek-
tus – no aizaugušas, būvgružiem 
pilnas, neizmantotas teritorijas 
izveidots aktīvās atpūtas laukums. 
Šāda veida projekts biedrībai ir 
pirmā pieredze.

Projekta vadītāja Kristīne Kode 
stāsta, ka projektu galvenais mērķis ir 
radīt cilvēkiem pievilcīgu un sakoptu 
vidi aktīvai atpūtai. Abu projektu gai-
tā Platones pagasta centra teritorijā 
ir izveidots aktīvās atpūtas laukums, 
kurā ietilpst bērnu rotaļu laukums ar 
dažādām konstrukcijām, minifutbo-
la laukums, volejbola laukums, bruģa 
un šķembu seguma gājēju celiņi. 
Laukums papildināts ar atpūtas vietu 
un lapenīti. Lai rudens un ziemas 
tumšajos vakaros iedzīvotāji justos 
drošāk, laukumā ir izveidots ārējais 
apgaismojums. Nākotnes perspektī-
vā biedrība kopā ar pašvaldību plāno 
laukuma apzaļumošanu (krūmāji, 
puķu apstādījumi), un K.Kode aici-
na iedzīvotājus izteikt savu viedokli 
un idejas par turpmāku laukuma 

labiekārtošanu.
Šobrīd laukuma teritorijā pašval-

dība realizē meliorācijas sakārtoša-
nas projektu, lai augsnes pārlieku 
mitruma gadījumā teritorijā nevei-
dotos pamatīgas ūdens peļķes.

Projekti «Aktīvās atpūtas lauku-
ma izveide Platones pagastā» un 
«Atpūtas laukuma labiekārtošana 
Platones pagastā» tika realizēti ar 
ES fonda lauku attīstībai finansiālu 
atbalstu pasākuma «Lauku ekono-
mikas dažādošana un dzīves kvali-
tātes veicināšana vietējo attīstības 
stratēģiju īstenošanas teritorijas» 
gaitā un Jelgavas novada pašvaldības 
līdzfinansējumu. Darbus uzsāka SIA 
«Animus būve», bet turpināja SIA 
«Alejas projekti».

Pārvaldes vadītājs Vladislavs 
Pogožeļskis aicina iedzīvotājus pret 
inventāru izturēties saudzīgi, jo lī-
dzekļu, par ko to remontēt, nebūs.

Izveidots  
atpūtas laukums

Gluda- Gada prece –  
«Nākotnes» aknu pastēte

Latvijas Tirgotāju asociācija 
noteikusi «Gada preces 2011». 
Pircēju iecienītāko pārtikas pro-
duktu vidū ir gaļas pārstrādes 
uzņēmuma «Nākotne» ražotā 
aknu pastēte.

Tirgotāju asociācijas projektu 
vadītāja Dina Mateusa norāda, 
ka pircēju iecienītākās preces tiek 
noteiktas, ņemot vērā to pārdo-
šanas apjomus. Tika aptaujāti 
valsts nozīmīgākie tirdzniecības 
uzņēmumi – «Maxima Latvija», 
«Top», «Elvi», «Narvesen Baltija», 

«Aibe» un 
citus. «Ie-
spējams, ka 
laureātu sa-
raksts būtu 
m a z l i e t 
citādāks, ja 
savus datus iesniegtu arī «Rimi», 
«Iki», «Prisma», taču diemžēl 
šogad no šiem tīkliem datus nesa-
ņēmām,» norāda D.Mateusa.

Gaļas pārstrādes uzņēmums 
«Nākotne» darbojas no 2000. 
gada. Tajā tiek ražoti vairāk nekā 
70 gaļas produktu veidi.

pasākumi septembrī
28. septembrī pulksten 13 kul-

tūras namā notiks Miķeļdienas 
jampadracis. Būs gan rotaļas, 
danči, mīklas un ticējumi kopā ar 
folkloras kopu «Dzīpariņi», gan 
Šķibes pamatskolas vides pulciņa 
un Mākslas skolas radošās darb-
nīcas, gan rudens augļu un ziedu 
izstāde. Ieeja – bez maksas.

Savukārt dienas centrā «Zem-
gale» 27. septembrī pulksten 11 
notiks informatīvs pasākums «ES 

fondu projektu rakstītājiem». To 
vadīs Zemgales Plānošanas reģio-
na ES struktūrfondu informācijas 
centra konsultante Mairita Pauli-
ņa. Pasākumu aicināti apmeklēt 
visu pagastu biedrību pārstāvji un 
citi interesenti. Ieeja – bez mak-
sas. Bet 28. septembrī pulksten 
19 dienas centrā «Zemgale» būs 
tematiskais pasākums ģimenēm 
«Zini? Mini!». Arī uz šo pasāku-
mu ieeja ir bez maksas.

Līvbērzes pagastā, domājot par 
skolēnu autobusa maršruta ceļu 
sakārtošanu, gan nogreiderēti, 
gan salaboti ceļi. Pārvaldes vadī-
tāja Ruta Medne norāda, ka tas 
bija iespējams, jo valsts nedaudz 
palielināja ceļa fonda finansējuma 
apmēru.

Pārvaldes vadītāja stāsta, ka visi 

ceļi pēdējo reizi tika greiderēti pa-
vasarī, bet vasarā lielāka uzmanība 
pievērsta tikai problemātiskajiem 
un intensīvas kustības pašvaldības 
ceļiem. «Daudz problēmu mums 
rada arī uzņēmēji, kas ar lielgaba-
rīta tehniku izved smilšu materiālu, 
bet piemirst, ka ne visu pagasta 
ceļu segums var izturēt tādu slodzi 
– tas radīja arī iedzīvotāju neap-

mierinātību, kuriem ikdienā pa 
izbrauktajiem ceļiem jāpārvietojas 
ar vieglo transportu. Jāsaka gan, 
ka, uzrunājot uzņēmējus, neviens 
neatteica sakārtot ceļus iepriekšējā 
stāvoklī. Ar dažiem uzņēmējiem, 
saprotot saspringto darbu pos-
mu, esam vienojušies, ka ceļi tiks 
sakārtoti pēc intensīvās sezonas 
beigām,» tā R.Medne.

Labo ceļus

Līvbērzes jaunieši pārbaudījuši 
savas organizatoru spējas, sarīko-
jot netradicionālās sporta spēles 
«Radical». Pārvaldes vadītāja Ruta 
Medne, vērtējot viņu paveikto, 
norāda: programma bija plaša un 
interesanta, bija piesaistīti daudz 
sponsoru, vienīgi varbūt varēja gri-
bēt vairāk dalībnieku, bet pirmajā 
reizē arī astoņas komandas ir labi.

«Sanākot kopā, izdomājām, ka 
jārīko kāds neierasts pasākums Jel-
gavas novada jauniešiem. Apzinoties 
savus spēkus, nolēmām, ka rīkosim 
netradicionālas sporta spēles,» par 
ieceri stāsta viens no organizato-

riem Uģis Kūms. Vislielākās pūles 
sagādājusi sponsoru piesaistīšana, 
taču, kā smej Uģis, «ja neielaida 
pa durvīm, tad kāpām pa logu». Pa-
sākumu atbalstīja Jelgavas novada 
dome, Līvbērzes pagasta pārvalde, 
«Latvijas valsts meži», «Skrīveru 
saldumi», Zemessardzes 52. batal-
jons, biedrība «Remoss», «Tonusa 
boulings», «Refill», «Zemgales 
Ziņas», Jelgavas pilsētas pašvaldības 
aģentūra «Kultūra». Vieglāk gāja ar 
vietējo entuziastu atbalstu, un cilvēki, 
kuri palīdzēja, ir S.Smilga, S.Vērza, 
A.Podkalns, skaņu režisors Haralds, 
pavāre Iraida, konditore Ieva, medi-
cīnas māsa I.Vircavniece, S.Ozola, 

Gūst pieredzi pasākumu rīkošanā

Vilces pienotavu, kas tika uzbūvē-
ta pirms simts gadiem, nojaukšanai 
iegādājās kompānija «Business 
development agency».

Pagasta novadpētniece Ruta Baņ-
ģiere stāsta, ka 1912. gadā grupiņa 
uzņēmīgu lauksaimnieku ķērās pie 
tvaika pienotavas būvēšanas. Darbi 
veicās labi, un pienotava jau nāka-
majā gadā sāka strādāt. «Pienotavā 
nodeva pienu gandrīz visi apkārtējie 
lauksaimnieki, taču tās darbību 
pārtrauca Pirmais pasaules karš. 
Iekārtas un mašīnas kara gados bija 
stipri sabojātas, un lauksaimniekiem 
nebija tādu līdzekļu, lai visu atjau-
notu. Tāpēc sākumā tika iekārtota 
rokas pienotava, bet jau drīz tā vairs 
nespēja pārstrādāt lielo piena dau-
dzumu. Vēlāk tika iegādāta jauna 
tvaika iekārta,» tā R.Baņģiere. 

Vilces piensaimnieku sabiedrība 
dibināta 1925. gadā, kad no krejo-
tavas Vilces krogā tika izveidota 
pastāvīga pienotava ar nosaukumu 
«Vilces piensaimnieku sabiedrība 
«Ausma»». Pastāvot labām sviesta 
cenām, piena daudzums strauji 
pieauga un īrētās telpas kļuva par 

šauru. Sākās diskusija par sava 
īpašuma iegādi. «Piensaimnieku 
sabiedrība nopirka no vietējās paš-
valdības veco, Pirmā pasaules kara 
laikā nodedzināto pagasta namu. 
Tā pārbūve piensaimnieku sabied-
rības priekšnieka Aleksandra Duges 
vadībā tika pabeigta 1930. gadā. 
Jaunās pienotavas atklāšana bija 
svētki visam Vilces pagastam,» stāsta 
Ruta. Divstāvu ķieģeļu ēkas izbūve 
bija izmaksājusi ap 30 000 latu. Ēkā 
bija iekārtoti dzīvokļi darbiniekiem, 
daļa telpu tika izīrētas vietējai krā-
jaizdevumu sabiedrībai un vēl tur 
tika ierīkots veikals.

Ar valsts bankas starpniecību 
sabiedrība apvienojās ar pagastā 
pastāvošo krejotavu «Sprīdītis», kas 
dibināta 1925. gadā. Apvienotās pie-
notavas valdē tika ievēlēti pa diviem 

locekļiem no katras sabiedrības, par 
priekšsēdētāju kļuva A.Duge. 

Piensaimnieku stāvoklis gadu no 
gada uzlabojās, uzkrājās brīvi līdzekļi 
un paplašinājās darbība, tādēļ 1930. 
gadā visa Jelgavas apriņķa tālākajā 
stūrī Vilces Mežmuižas piensaim-
nieku sabiedrība «Straume» atvēra 
krejotavu. Sabiedrībai līdzekļu bija 
pietiekami, un tā uzcēla piemērotu 
ēku un uzstādīja nepieciešamās ma-
šīnas ar motora dzinējspēku. 

Pārvaldes vadītāja Anda Duge 
norāda, ka pienotavas teritorija – 4,4 
hektāri – jau vairāk nekā desmit gadu 
netiek apsaimniekota, arī iepriekšē-
jie īpašnieki akciju sabiedrība «Zem-
gales piens» tajā neko nedarīja. Nu 
ēku, ko daļa iedzīvotāju, iespējams, 
vēl tagad atceras kā varenu ražotni, 
paredzēts nojaukt.

Nojauks simtgadīgo pienotavu

koncertus, parādot mazu daļu no 
latviešu tautas deju burvības. Tomēr 
pietika laika arī iepazīt šo zemi,» tā 

viņa. Valgundnieki pabija 
dažādās pilsētās, apmek-
lēja vīna darītavu, piparu 
un paprikas un brendija 
muzeju, ēda nacionālos 
ēdienus gulašu un palin-
ku, peldējās termālajos 
baseinos, baudīja zirgu 
šova burvību. «Publika 
bija ļoti atsaucīga, un mēs 
spējām viņus iekustināt,» 
tā E.Šuneiko, piebilstot, 

ka ir gandarījums parādīt arī aiz 
Latvijas robežām mūsu tautas 
kultūru.

A.Vērza, I.Kokle un E.Pogožeļskis. 
Ilgi meklēti mākslinieki, kas būtu 
gatavi uzstāties, nesaņemot samaksu 
par savu darbu, un piekrita Jelgavas 
Jaunais teātris, vēderdejotāja Sintija 
Šteinkopfa, dziedātāja Elīna Bila un 
jaunie mūziķi no BJMK. U.Kūms 
norāda, ka šādu pasākumu plānots 
rīkot arī nākamgad.
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Pasākumi
Valgundē

21. septembrī pulksten 21 – diskotēka. Biļešu cena – Ls 1 («Avotos»).   
29. septembrī pulksten 14 – Miķeļdienas pasākums ar tirdziņu, koncertu 

un uguns šovu. Ieeja – bez maksas («Avotos»).
Jaunsvirlaukā

21. septembrī pulksten 14 – jauniešu un senioru velobrauciens uz «Jaun-
līdumiem» Dzirniekos. Pieteikšanās «Līdumos» vai pa tālruni 28687981, 
26547814. Pulksten 15 – amatniecības centrā «Jaunlīdumi» atvērto durvju 
diena. Ieeja – bez maksas. 

5. oktobrī pulksten 18 – IKSC «Līdumi» 10 gadu jubilejas un sezonas 
atklāšanas pasākums; «Krauju» piecu gadu jubilejas pasākums. Ieeja – bez 
maksas, pēc koncerta – vakara daļa viesiem ar ielūgumiem.

11. oktobrī pulksten 15 – galda spēļu sacensības. Dalība – bez maksas («Kraujās»).
Līvbērzē

29. septembrī pulksten 17 – pašdarbnieku sezonas atklāšanas pasākums 
«Mēs atkal kopā!». Vietējā teātra kolektīva izrāde L.Stumbre «Laimīgā Blūmen-
tāle». Pulksten  20 – balle pašdarbniekiem. Spēlē DJ Ints. Sīkāka informācija 
pa tālruni 26574144 (Laimrota).
platonē

23. septembrī pulksten 12 – Ģederta Eliasa 125 gadu jubilejas pasākums. 
Ieeja – bez maksas (Ģederta Eliasa dzimtas mājās «Zīlēni»).
zaļeniekos

Septembrī – izstādes: Ārijs Prudents «Zaļenieki. Foto mirkļi»; Ēvalds Ābele 
«Gleznas». Ieeja – bez maksas (kultūras namā).
Lielplatonē

14. septembrī pulksten 14 – dzejas dienas pasākums «Ziedi un dzeja kā 
glāsts pieskaras sirdij». K.Apškrūmas dzeja, ziedu kompozīciju konkursa 
uzvarētāju sveikšana, «Zemgales vācelīte – 2012» prezentācija, dzejnieces 
A.Popilas domu graudi, rakstnieces K.Mucenieces ideju skola. Ieeja – bez 
maksas. Informācija pa tālruni 63061883, 29854708 (bibliotēkā).

29. septembrī pulksten 22 – grupa «Liepavots» aicina uz balli «Rudens lapu 
zelts». Biļešu cena – Ls 2 (Lielplatones tautas namā). Galdiņu rezervācija pa 
tālruni 26827971; 63084337.
svētē

21. septembrī pulksten 22 – rudens balle ar grupu «Brenča muzikanti». 
Biļešu cena – Ls 1,50 (Jēkabnieku kultūras namā). Lūgums rezervēt galdiņus 
iepriekš pa tālruni 26081630. 

No 24. līdz 28. septembrim – Andras Meinertes darbu izstāde. Apgleznots 
zīds, filcēti izstrādājumi (kleitas, šalles utt.). Pirmdien, 24. septembrī, tikšanās 
ar A.Meinerti (laiks tiks paziņots afišās) (Jēkabnieku kultūras namā). 

Izmaiņām pasākumu norisē seko līdzi mājas lapas  
www.jelgavasnovads.lv sadaļā «Kultūras afiša».
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Sporta pasākumi
Līvbērzē

15. septembrī – novada čempionāts futbolā. Informācija – 26371876 (Sakina). 
Vilcē

16. septembrī – Jelgavas novada orientēšanās čempionāts (Zaķu pļavā). 
Papildu informācija pa tālruni 26542051 (Inguna).
glūdā

21. septembrī – Senioru sporta diena. Noslēgums – pie ugunskura. Pieteikties līdz 
18. septembrim pie M.Marcinkevičas (tālrunis 29594204) (pie baseina Nākotnē).
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Jelgavas novada sporta centra 
vieglatlētikas trenere Laila 
nagle aizvadīto sezonu vērtē 
kā izdevušos – uzrādīti labi 
rezultāti sacensībās, izcīnīti 
Latvijas un Baltijas čempio-
nu tituli un tikai daži novada 
sportisti nav uzlabojuši perso-
nisko rekordu.

Viens no labākajiem sezonas panāku-
miem ir Oskara Vaisjūna rezultāts diska 
mešanā, kas nu jau vairs pavisam nedaudz 
atpaliek no Latvijas rekorda. «Nākamgad 
ir jākrīt Staņislava Skruļa rekordam!» cer 
trenere.

Vasaras sezonā svarīgākās sacensības bija 
Latvijas olimpiāde, kurā novada sportisti 
nostartēja izcili – 10 medaļas. Tiesa, bija 
arī dažas neveiksmes – 100 metru barjer-
skrējienā Inese Nagle tika diskvalificēta 
par pāragru startu, kaut gan šajā distancē 
viņai vajadzēja iegūt zelta medaļu. Otrā ne-
veiksme bija 4x400 metru stafete vīriešiem. 
«Mūsu komandai bija vienāds rezultāts ar 
3. vietas ieguvējiem, bet tomēr, noskatoties 
fotofinišu, mums iedeva 4. vietu,» norāda 
trenere, piebilstot, ka liels gandarījums ir, 
ka pašvaldību vērtējumā Jelgavas novada 
vieglatlēti izcīnīja 2. vietu aiz lielās Rīgas 
komandas. «Prieks ir arī par jauniešiem, 
kuri šajās sacensībās cīnījās ar pieauguša-
jiem un guva tik augstvērtīgus rezultātus, jo 
bez viņu palīdzības nebūtu medaļu stafešu 
skrējienos. Gribu paslavēt šos jaunos spor-
tistus, jo šogad viņi aizstāvēja Latvijas godu 
U-18 izlasē,» tā L.Nagle.

Trenere norāda, ka aizvadītā sezona 
bijusi ļoti gara un smaga, tāpēc rudenī 
vieglatlēti mazliet ievilks elpu, lai oktobra 
sākumā jau varētu atsākt treniņus. «Nā-
kamā gada mērķi katram sportistam būs 
atšķirīgi – kādam starts Eiropas jaunat-
nes olimpiādē, kādam Eiropas U-23 vai 
pasaules čempionātā, kādam personīgā 
rekorda uzlabošana, tomēr tas nebūtu 
iespējams bez pašvaldības atbalsta. Gribu 
pateikties Jelgavas novada pašvaldības 
un Sporta centra vadībai, kas atbalstīja 

pirms kāda laika Vilces pa-
gasta Vilces kapsētā no zvanu 
torņa tika nozagts kapu 
zvans. pagasta pārvalde un 
operdziedātājs kontrtenors 
sergejs Jēgers nolēmuši rīkot 
akciju, lai zvanu varētu atjau-
not. pazīstamais solists rū-
pes par Vilces kapiem, kuros 
atdusas viņa vecāki, uzņēmies 
jau sen un visu apbedīto pie-
derīgo vajadzībām sagādājis 
nepieciešamo inventāru – grā-
bekļus, spaiņus, slotas.

«Kapos nozagts zvans, un man tas nav 
saprotams – nezinu, kā cilvēki, kuri 150 
kilogramus smago zvanu ir sazāģējuši 
un nodevuši metāllūžņos, guļ mierīgi un 
kā kapsētā var nebūt zvana. Tāpēc man 
radās ideja par akciju, lai zvanu atgūtu, 
un es uzrunāju pašvaldības pārstāvjus,» 
tā par akcijas ideju saka Sergejs, kapsētu 
bez zvana salīdzinot ar baznīcu bez tor-
ņa. Jauna zvana cena esot ap 1500 eiro, 
turklāt tos Latvijā neizgatavo. Vilces 
kultūras nama vadītāja Daina Judina 
stāsta, ka šobrīd notiek izzināšanas 
darbs – tiek meklētas vietas, kur zvanu 
varētu izgatavot, apsvērtas iespējas. 
Viņa piebilst, ka pagasta pārvalde 
augstu vērtē S.Jēgera vēlmi palīdzēt, 
turklāt arī citi, kuru tuvinieki atdusas 
Vilces kapos, ir gatavi iesaistīties un dot 
savu artavu.

operdziedātājs sergejs Jēgers  
uzņēmies rūpes par Vilces kapiem

Pagasta pārvaldes vadītāja Anda 
Duge norāda, ka 90. gadu sākumā, kad 
visapkārt bija «metāla bums», Vilces 
pagastā zvani tika nozagti arī Vaiteņu 
un Skambiņu kapos. Bet Vilces kapsētā 
zvans nozagts 2010. gada augustā.

Visspilgtāk atceras  
Blankenfeldes muižu

Sergejs ir dzimis 1979. gadā Jelgavā 
un bērnību aizvadīja Vilces pagastā 
– Blankenfeldes muižā un Kalneniekos. 
«Patiesībā jau tur pavadīju tikai vasaras un 
skolas brīvlaikus, jo mācījos Rīgā, mūzikas 
internātskolā,» saka S.Jēgers. Un, lai gan 
Blankenfeldes muiža tagad pārveidota, 
tā operdziedātājam joprojām saistās ar 
viņa bērnību. «Nesen braucu tur garām, 
un asociatīvas sajūtas ir joprojām – garša, 
smarža, koki, šūpoles. Mēs ar māsām bi-
jām paklausīgi, kārtīgi un strādīgi. Un pie 
mums lielos svētkos pulcējās radi.» 

S.Jēgers atceras, ka kādreiz muižas ēkā 
bijis pasts, kurā viņa ome strādājusi par 
pastnieci. Sergejs viņai palīdzējis ar riteni 
izvadāt pastu – presi, vēstules, pensijas 
– un tā nopelnījis savu pirmo naudu. «Jau 
tad man patika komunicēt ar cilvēkiem, 
dažādās iepazīšanās, veco cilvēku stāsti. 
Jau no bērnības cienu cilvēkus gados un 
laika gaitā vēl vairāk esmu izkopis prasmi 
sarunāties ar šādiem cilvēkiem,» tā māks-
linieks, piebilstot, ka ļoti lielu pieredzi 
šajā ziņā viņam deva desmit darba gadi 
dienas aprūpes centrā un bērnunamā 

ar cilvēkiem, kuriem ir garīgi un fiziski 
traucējumi.

omei uzdāvina lidojumu
Kad Sergejam bija pieci, bet māsām 

četri un divi gadi, bērni zaudēja māti, un 
rūpes par viņiem uzņēmās ome Gunta 
Vološina, kura šobrīd dzīvo Elejas pa-
gastā. «Ome mums neļāva sevi saukt 
par vecomāti, jo teica, ka nav veca,» ar 
smaidu piebilst solists. Viņš uzskata, ka 
ome, uzaudzinot savus trīs mazbērnus, 
ir paveikusi labu darbu, un viņi kā pa-
teicību omei ir nodrošinājuši visu, kas 
nepieciešams. «Ome ir ļoti laikmetīga un 
stilīga, un, kad notiek kāda ballīte, mani 
draugi vienmēr lūdz, lai arī viņa tajā 
piedalās,» stāsta Sergejs, piebilstot, ka 
nekad ar omi nav izjutis kardinālu vecu-
ma atšķirību. Par lielāko un iespaidīgāko 
dāvanu savai omei viņš uzskata ceļojumu 
pagājušā gada oktobrī uz Jaunkaledo-
niju, Francijai piederošu salu Klusajā 
okeānā, kura atrodas 2000 kilometru 
aiz Austrālijas galvaspilsētas Sidnejas. 
«Jau 70 gadu vecumā pirmo reizi lidot 
ar lidmašīnu bija piedzīvojums – tā ir 
cita pasaule starp debesīm un zemi,» tā 
S.Jēgers. Neskatoties uz to, ka lidmašīnā 
bija jāpavada diennakts un Tokijā nāka-
mā lidmašīna jāgaida 12 stundas, Sergeja 
ome izturēja un mēnesi, ko viņa kopā ar 
mazdēlu pavadīja Jaunkaledonijā, tikpat 
kā ne reizi neiedomājās par mājās pali-
kušajiem darbiem.

gaida paaudžu maiņu
Sergejs ir koncertējis gandrīz visā Lat-

vijā, bet atmiņas par Jelgavas pusi viņam 
nav tās labākās, lai gan koncerti tiek labi 
apmeklēti. «Piemēram, Vilcē nav pat 2000 
iedzīvotāju, un cilvēku, kuri patiešām 
izprot mākslu un tās vērtības, nav daudz, 
kaut gan kultūras dzīve nav tik piesātinā-
ta, lai vairs neko negribētos. Cilvēki var 
nepārtraukti dīkt, ka ir krīze un benzīns 
maksā latu, bet, manuprāt, tas nav pats 

svarīgākais,» tā S.Jēgers, piebilstot, ka ir 
jānomainās paaudzēm, lai varētu teikt, ka 
vairums izprot mākslas vērtību. Paša Ser-
geja svarīgākās lietas ir mūzika, ģimene 
un viņa izveidotais un vadītais labdarības 
fonds, kas primāri palīdz bērniem līdz 18 
gadiem, kuriem ir veselības problēmas 
un/vai grūtības iekļauties sabiedrībā.

JNZ
Foto: no S.Jēgera personīgā arhīva

Foto: Ģimene operdziedātājam un Jelgavas novada novadniekam ser-
gejam Jēgeram ir viena no lielākajām vērtībām. tuvākie cilvēki sergejam 
ir ome gunta Vološina un māsas alla (no kreisās) un Inese (no labās).

gan finansiāli, gan emocionāli. Ne velti, 
redzot mūsu vieglatlētus stadionā, kolēģi 
ar skaudību saka, ka tik skaisti un gaumīgi 
sporta tērpi ir tikai Jelgavas novada viegl-

atlētiem. Paldies!» rezumē L.Nagle.

JNZ
Foto: no L.Nagles arhīva

Tikai daži neuzlaboja  
personīgo rekordu

Laura Pavloviča – 1. vieta 4x100 m stafetē
Juris Jegorovs – 2. vieta 4x100 m stafetē
Gatis Čakšs – 1. vieta šķēpā

Latvijas čempionāts B gr.
Dagnis Roziņš – 2. vieta lodē, 1. vieta diskā

Baltijas valstu čempionāts U-16
Dagnis Roziņš – 1. vieta diskā

Latvijas junioru čempionāts
Sanita Kaulēna – 3. vieta šķēpā

Latvijas čempionāts
Inese Nagle – 1. vieta 100 m barjerās, 1. vieta 400 m, 1. 
vieta 400 m barjerās
Oskars Vaisjūns – 1. vietā diskā, 3. vietā lodē
Inga Miķelsone – 2. vieta lodē, 3. vieta diskā
Vladislavs Prosmickis – 1. vieta 400 m barjerās
Mārtiņš Ralle – 3. vieta 200 m
Nils Zandovskis – 3. vieta 400 m barjerās
Vladislavs Prosmickis, Juris Jegorovs, Kristers Kalniņš, 
Mārtiņš Ralle – 1. vieta 4x100 m stafetē
Juris Jegorovs, Nils Zandovskis, Kristers Kalniņš, Vladimirs 
Prosmickis – 1. vieta 4x400 m stafetē
Aļona Fomenko, Daiga Dābola, Laura Pavloviča, Inese Nagle 
– 3. vieta 4x400 m stafetē

Galvenie vieglatlētu starti aizvadītājā sezonā
Latvijas olimpiāde
Oskars Vaisjūns – 1. vieta diskā, 2. vieta lodē
Inese Nagle – 2. vieta 400 m, 2. vieta 400 m barjerās, 2. 
vieta 4x400 m stafetē
Mārtiņš Ralle – 3. vieta 100 m, 3. vieta 200 m, 3. vieta 
4x100 m stafetē
Vladislavs Prosmickis – 3. vieta 400 m barjerās, 3. vieta 
4x100 m stafetē
Inga Miķelsone – 1. vieta diskā
Juris Jegorovs – 3. vieta 4x100 m stafetē
Kristers Kalniņš – 3. vieta 4x100 m stafetē
Laura Pavloviča – 2. vieta 4x400 m stafetē
Daiga Dābola – 2. vieta 4x400 m stafetē
Aļona Fomenko – 2. vieta 4x400 m stafetē

Latvijas jaunatnes čempionāts
Nils Zandovskis – 2. vieta 400 m, 2. vieta 400 m barjerās
Gatis Čakšs – 1. vieta šķēpā
Laura Pavloviča – 2. vieta 100 m
Juris Jegorovs – 2. vieta 100 m barjerās
Kristers Kalniņš – 3. vieta 400 m
 
Baltijas valstu čempionāts U-18
Nils Zandovskis – 1. vieta 400 m barjerās, 1. vieta 4x400 m 
stafetē, 3. vieta 400 m
Kristers Kalniņš – 1. vieta 4x400 m stafetē

Sports
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